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Ne zbatim te Lig,it nr. 1l512024 "Per buxhetin e vitit 2025", t€ ndryshuar, te Udh€zimit td

Ministrit td Financave dhe Ekonomise nr. 9, date 20.03.2018 "Pdr procedurat standarde te

zbatimit te buxhetit", i ndryshuar, td Udhezimit Plotesues nr.2, date 24.01.2025 "P€r zbatimin
e buxhetit te vitit 2025", si dhe te Udhezimit te Ministrit te Financave nr. 14, date 30.05.2023
"Per procedr-rrat standarde te monitorimit te buxhetit ne Njesite e Qeverisjes Qendrore",
bashkelidhur ju d€rgojm6 raportin namativ dhe anekset e monitorimit te zbatimit te buxhetit
per vitin 2025 p1r Ministrind e Mjedisit.
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2. Hyrje

Ne zbatim te Udhdzimit nr. 14, date 30.05.2023 "Par proceclm'ut standerde ft monitorintit ft
buxhelit na Njcsirc e Qeverisjes Qenc{rore", paraqesim nd mdnyr€ td pennbledhur procesin e

n'ronitorimit te realizirnit te fbndeve buxhetore te Ministrisd s€ Mjedisit per vitin 2025 si me
poshte vijon:

Programet br-rxhetore td Ministrisd, ne permbushje te politikave te tyre, kan€ kryer te glitha
shpenzimet e nevojshme ne rnbeshtetje te Ligiit nr. 9936, date 26.06.2008 " Per mcnaxhimin e

si,stemit buxhetrtr n€ Republikdn e Shqipdrisd". i ndryshuar, Ligiit nr. ll512024"Pir buxhetin
e vitit 2025", Udhezirnit te Ministrit te Financave nr. 9, date 20.03.2018 "Pir procecltn"al

stunclarle tC zbalimit tc buxhetit". i ndryshuar, sidhe Udhezimitplotesues nr.2,datE24.01.2025
"PAr zbutimin e buxhetil rc vifit 2025".

Me Vendimet e Kashillit te Ministruve nr. 513, dute 25.09.2025 "Por percuktimin efilshis sa

pnrgjegjisisel shrcrcrore ti Ministrise sA Mjeclisit" dhe nr. 512, datd 25.09.2025 "Per
p€rcaktimin e .fushAs se pArgjegjtisist) ,shtelerore l€ Ministrise se Turizmit, Kultures dhe
Sportit", Ministrisi jtt pctkasua progrcrmi "Zhvillimi i Turizmit" (01760). Me Aktin Normativ
nr. 10, cluti 08.10.2025, bLmhelit te Minislriseju pakistta frmcli i mbetur pdr prograntin
Zhvillimi i Turizmit (017(t0) na buxhetin e vitit 2025. Ministriq e Turizmit clhe Mjedisit
rifbrmatohet ni Ministria e Mjeclisit.

Na viiim te ndryshimft ft./ilshds se pcrglegjesisi siptts VKM nr. 185, date 15.10.2025 "Per
mirtrtimin e struktures clhe organikes s€ Ministris€ se Mjedisit" u miratttct strttktura e re e

Aparutit ti Ministris€ se Miedisit me 106 punoniis. Njekohesisht u pakesua numri i
institttcioneve t€ varAsise: Agjencia Kontb€lare e Bregdetit boshkd me I Agjencite Rajonale si
eclhe Agiencia KombAture e Turizmit" te cilcrt u bane pjes€ e Ministrisi sA Turizmit, Kulluris
clhe Sportit. Ne zbatim te strukturuve t€ miratuura numri i pegjithshem i plctnififuar i
punonjdsve u be 741 dhe numriJttktik 680.

EMP-te me ne krye DEMP kane realizuar monitorimin e performancds se programeve,
konkretisht te politikes se programeve, objektivave, treguesve te performanc€s, si dhe
realizimit te shpenzimeve buxhetore ne funksion te tyre per te giithe artikujt pErkates.

Gjate vitit 2025, Ministria e Mjedisit (MM), n€ kuader te monitorimit te buxhetit ka pergatitur
ne fund te gdo muaji evidencen e shpenzimeve komente dhe kapitale, te rakorduara me planin
e buxhetit dhe realizimin faktik te thesarit sipas SIFQ.

Ky raport permban nj€ analize te detajuar per periudh€n janar-dhj etor 2025,lidhur me arritjen
e treguesve dhe objektivave t€ parashikuara ne programet buxhetore si m€ posht€:

l. "Planifikim, Menaxhim dhe Administrim"
2. "Mbrojtja e Mjedisit"
3. "Administrimi i Pyjeve"
4. "Menaxhimi i Mbetjeve Urbane"
5. "Zhvillimi i Turizmit" (Janar-Tetor 2025)



Me VKM-ne nr.774. date 13.12.2024 "Per krijimin, organizimin dl-re fiurksionimin e Zyres se

Adrninistrimit te Parkut Kon-rbetar "Lumi i Vjoses", Urdhrit te Kryeministrit nr. 19. date

03.02.2025 "Pdr miratimin e struktures dhe te organikes te Zyres se Administrimit te Parkut
Kombdtar "[,umi i Vjoses". ", u krijua njesia e re shpenzuese nd varesi te Ministris€ s€ Tr"rrizmit
dlre Mjedisit.Zyra e Adn-rinistrimit te Parkut Kombetar "Lumi iVjoses" me l9 punonies ne

strukture. Ministria dhe Zyra e Administrimit te Parkut ne zbatirn te vendimeve moren masat
per geljen e Niptit. domain, kodit te institucionit dhe br.rxhetit te shpenzimeve korente per

lunksionimin e ZAPK- Vjose . Buxheti per sl-rpenzimet korente u gel me miratimin e Ministrise
s€ Financave me shkresdn nr. 992111, datl 02.07.2025. per transf'erirnin e fbndeve nga Aparati
i Ministrise prograrni i pyjeve per njdsine e re shpenzuese.

Bashkelidhur ketij raporti gienden anekset e plotesuara te specifikuara ne Udhezim. Te dhenat
jane rakordLlar me planin e buxhetit dhe realizirnin laktik 12 mujor te thesarit sipas SIF-Q-it per

slrpenzimet korrente dhe shpenzimet kapitale ne br.rxhetin e miratuar per vitin2025.

Br"rxheti i vitit2025 p€r Ministrine e Turizmit dhe Mjedisit dshte gelur sipas shkresave te poshtd

cituara dhe per periudhen janar- dhjetor ka patur ndryshime ne plan buxhetor si vijon:

- Miratim i Ministrise sd Finances nr. 17548155 prot.. dat€ 13.01.2025 "Dergohet
detajimi i shpenzimeve konente per vitet2025-2027", vlera ne total per MM eshte
2.331.060.000 lek6;

- MiratimiMinistriseseFinancesnr.3l23ll prot.,date 12.03.2025 "Dergohetdetajimi
i buxhetit 2025-2027 per shpenzimet kapitale", vlera ne total per MM eshte

1,643,947,000 leke;

- Miratim i Ministrise se Finances nr.250511 prot., date 12.02.2025 "Mbi miratimin e

detajimit te planit per fondin e vegant€ 2025", sipas Udhezimit plotesues te Ministrit te
Financave nr. 2, date 24.01.2025 "Per zbatimin e buxhetit te vitit 2025". vlera n€ total
per MM eshte 1.900.000 leke;

- Miratim i Ministrise se Financave nr. 9326142, dat€ 04.07.2025 *Mbi zbatimin e Aktit
Normativ nr.6, date 11.06.2025 per shpenzimet korrente", shtuar fbnde ne llogarin€
604 nE vleren 7,000,000Ieke, pakesuar llogaria 600 ne vleren 25,000,000Iek€ dhe 601

ne vleren 2.000.000 leke efekti total rezulton pakesim ne vleren 20,000,000 leke.
- Miratim i Ministrise se Financave nr. 932617. datl 23.06.2025 "Mbi detajimin e

ndryshimeve te br"rxhetit sipas Aktit Normativ nr. 6, date 11.06.2025 per shpenzimet
kapitale", shtuar fonde ne shpenzimet kapitale ne kapitullin 01, 02 dhe 03 ne vleren
522,173,431 leke, pakesuar fonde ne shpenzimet kapitale n€ kapitullin 01 dhe 02 n€

vler€n 523,083,431 leke dhe efekti total rezulton pakesim ne vleren 910,000 leke.
- Miratim i Sekretarit te Pergjithshem MM, Memo nr. 563411, dat€ 08.08.2025 "Mbi

kerkesen e Bashkise Gjirokaster dhe Korge, per mbeshtetje financiare ne realizimin e

aktiviteteve respektivisht "The Miss Globe 2025", vlera 1,000,000 leke dhe aktivitetit
"Festa e Birr€s 2025 " vlera 1,000,000 leke, pakesirn ne total 2,000,000 lek€ ne

programin e turizmit.



Miratim i Ministrise se Financave ur. 1493511, datd 23.10.2025 "Mbi rniratimin e

shteses se planit per fondin e vegante 2025", u shtr.ra fbnd iveqante per Agiencine
Komb0tare te Zonave te mbro.itura ne vler€n 263,000 leke.

Miratim iMinistrise se Financave nr. 145051105, date 06.11.2025 "2batimi iAktit
Nornrativ nr. 10. date 08.10.2025 per shpenzimet kapitale". pakesuar lbndet aparatin e

MM, si edhe ne institucionet e varesine ne vlere 90,385,000, ku peshdn me te madhe e
z€ Mbeshtetja Financiare Projekti BERZH ne vleren 79,3885.000. si dhe shtuar fbndet
ne vlere 65,885,000 leke. efekti total rezulton pakesirn ne vleren 24,500,000 leke.

Miratim i Ministrise s€ Financave nr. 145051142. dat€ 18.11.2025 "Mbi zbatimin e

Aktit Norrnativ nr. 10. date 08.10.2025 per shpenzimet korente", transf'erimi i programit
"Zhvillimi i Turizmit" (04760) sipas firshes se pergjegesise ne zbatim te vendimit te
Keshillit te Ministrave nr. 512. date 25.09.2025 "Per percaktirnin e fushes se

pergiegiesis€ shteterore t€ Ministrise se Turizmit, Kultures dhe Sportit", si edhe te
vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 5 13, datd 25.09.2025 "Per percaktimin e fushes
se pergiegiesise shteterore te Ministrisd se Mjedisit", solli si efekt pakesimin e te gjithe
planit te paperdorur te programit te Turizmit ne vleren 70,164,997 leke.
MiratimiMinistriseseFinaucavenr. l4505136.datd14.ll.2025"MbizbatimineAktit
Norn-rativ nr. 10, date 08.10.2025 per shpenzimet korrente", pakdsuar fbndet e lira ne

llogarite ekonomike 600,601.602 ne vlerdn 34,750,000 leke te Aparatit dhe disa
institucioneve te vardsise, shtuar fonde ne llogarine 601 ne vleren 100,000 leke per
Agiencine Rajonale te Mjedisit Berat/Elbasan/Korqe, efekti total rezulton pakesim ne
vleren 34,650,000 leke.

Miratim i Ministrise se Financave nr. 1 8095/50. datd 29.12.2025 "Mbi zbatimin e Aktit
Nornrativ nr. 11, dat€ 19.12.2025 pdr shpenzimet korrente", pak€suar fondet e lira ne
llogarite ekonomike 600, 601 ,602 G aparatit dhe disa institucioneve t€ varesis€ ne

vleren 21 ,000,000 lek€.

Miratinr i Ministrisd se Financave nr. 18059/95, date 31.12.2025 "Zbatimi i Aktit
Normativ ru. 11, date 19.12.2025 per shpenzimet kapitale", pak€suar fondet ne

Aparatin e MM, si edhe ne institucionet e var€sine ne vlere 747,158,700, si dhe shtuar
fondet per shpenzime kapitale ne kapitull2, Financim i Huaj ne vlere 105.523,100 leke,
efekti total rezulton pak€sim ne vleren 641,635,000 leke.



3. INFORMACION BUXHETOR I AGREGUAR

Realizimi i Buxhetit ft MM sipas Programeve Buxhetore

Realizimi i Buxhetit td MM sipas Llogarive Ekonomike

NE 000 lek6

Nd 000 lek6

Buxheti MM Plani Vjetor Ndryshimet/
Alokimet

Plani
Dhietor 2025

Realizimi
Dhietor 2025

Realizimi
nE o/o

Planifi kirn. Menaxh irl &
Administrirn

344.121 ( r2,486) 332.241 3 18.558 96%

Aclministrimi iPyjeve r,079,550 3 5.839 r, r r5.389 t.092.346 98%
Mbroitia e Miedisit 956.110 (24s,88s) 7 t0.88s 5 82.96 I 82%
Menaxhirri i Mbetjeve Urbane 5 8s.860 (43 5,805) rs0.055 l41.t6t 98%

TOTALI
2,966,907 (658,337) 2,308,570 2,141,026 93"/"

Plani Vjetor Ndryshimet/
Alokimet

Plani Dhjetor
2025

Realizimi
hietor 2025

Realizimi
nE "h

Llogaria 600-601
1,052,850 (64,850) 988,000 916,705 99%

Llogaria 602
333,538 ( 1 7,868) 315,670 278,896 88%

Llogaria 604
5,000 5,000 4,246 85%

Llogaria 605
20,000 20,000 12,215 61%

Llogaria 606
1,672 2,131 3,803 3,1 05 82%

Llogaria 230-231 (financirn i

brendshem)
963,841 (204,150) 7 59.091 I14,845 94%

Llogaria 230-231 (financirn i

huai)
590,000 (373,000) 217,000 150,953 10%

TOTALI
2,966,907 (6s8,337) 2,308,570 2,141,026 93"



Realizimi i Buxhetit td MM sipas burimit t|Jinancimit

NE 000 lek6

- Shpenzimet p€r paga dhe sigurime shoq6rore e sh6ndetdsore (600-601) per vitin
2025 jane realizuar ne masen 99% kundrejt fondeve totale te planifikuara.

- Shpenzimet korrente (602-606) per vitin2025 jane realiztnr n€ masen 87% kundrejt
fondeve totale te planifikuara.

- Shpenzimet kapitale me financim td brendshdm (230-231) p€r vitin 2025 jane
rcalizuar ne masen 94 o/o kundrejt fbndeve totale te planifikuara.

- Shpenzimet kapitale me financim tE huaj (230-231) p6e vitin 2025 jane realizuar ne

masdn 70o/okundrejt fondeve vjetore te planifikuara.
Shpenzimet nga td ardhurat jasht6 limitit (Kap. 6) pee vitin 2025 paraqiten nd vleren
91,307,8681ek6, ku perfshihen shpenzimet e realizuara kryesisht nga Agjencia Kombdtare e

Zonave te Mbrojtura nd zbatim te Vendimit te Keshillit te Ministrave m. 1156, date 24.12.2020
"Pir pt)rcctktimin e ft urdhuruve li gf eneruara ngu toriftrt c1i pagtthen ngo zonot e mbro.lturcr,
te mcrsds clhe kritereve tc pdrclorimit le tyre" si edhe grantet e TINEP te Agjencise Kombdtare
te Mjedisit. Ne zbatim te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 432,date28.06.2006 "Por
krijimin dhe admini.strimin e td ardhurc:e c1€ kriioin€ institucionet bttxhetor " Ministria mbledh
te ardhura per llogari te Thesarit te Shtetit per dhenien e lejeve mjedisore, liqencave,
atttorizimeve, tarifave vjetore, transit, eksport mbede jo te rrezikshme, heqje fondi pyjor etj.
N€ ndryshim nga Aparati dhe institucionet e dera te varesise, Agjencia Kombetare e Zonave te
Mbrojtura (AKZM), i perdor te ardhurat e gjeneruara nga tarifat e miratuara per zonat e
mbrojtura.

Plani Vjetor Ndryshimet/
Alokimet

Plani
Dhjetor

2025

Realizimi
Dhjetor 2025

Realizimi nE
o//o

Buxheti i Shtetit
Kapitull 1&3&4

2.316.901 (285,337) 2,091,570 1.990,012 9s%

Financirn i Huaj
Kapitull 2

590.000 (3 73.000) 217.000 150,953 10%

Shpenzimet nga te
ardhura j ashte

limiti Kapitull 6
97,308

TOTALI
2,966,907 (658,337) 2,308,570 2,239,333 97"



Alokimet Janar- Dhietor 2025

Lidhtrr rne ndryshimet ue br"rxhet gjate periudlies raportuese jan€ realizuar transf-erirne fbndi.
brenda tavatreve te miratuara te Ministrise pdr shpenzime korrente dhe kapitale, si vijon:

- Miratim i Ministrise se Financave nr. 978/1, date 30.01.2025 "Rialokim fbndi per vitin
2025", nga llogaria 602 ne llogarine 604 n€ vleren 11,300,000 leke per Ag.jencine
Kombetare te Tr-rrizmit.

- Miratin'r i Sekretarit te Pergiithshem MM me Memon nr.34413, datl 07.02.2025 "Per
zbatirnin e Urdhrit nr.20, date 14.01.2025, t€ Ministrit t€ Turizmit dlie Mjedisit "Per
miratirnin e alokimit te fondit q€ perfitojn€ mbeshtetje financiare n€ fushen e turizmit
nga buxheti i shtetit", ne vler€r.r 2,000.000 lek€, ne llogarin€ 602, rialokuar nga produkti
'Turizem i promovuar" p€r Agiencine Kombetare te Turizrnit.

- Miratim i Sekretarit te Pergjithshern MM me Memon nr. 1100, date 10.02.2025
"Kerkese per rialokim fbndesh ne zbatin-r te prezantimit te Shqiperis€ si Vend Prites i
ITB Berlin 2025". ne vleren totale 13,000,000 leke, ne llogarine 602 dhe 604.

- Miratim i Ministrise se Financave nr. 515711, date 25.03.2025 "1-ransf'erim fondi nga
artikulli 602 ne artikullin 606 per AKM, per kompensim funksionari perfitues tE

teletbnis€ celulare konform VKM-sd nr. 67312020 "PCr pa.iisjen me num€r telefoni
celular te funksionareve publike", i ndryshuar.

- Miratim i Sekretarit te P€rgjithshem MM me Memon nr.2617 prot., darc 04.04.2025
"Mbi kerkesen per transf'erim fondi ne programin br-rxhetor "Zhvillimi i Turizmit" ne
llogarine ekonomike 602 midis produkteve "Monitorime te kryera pergjate vijes
bregdetare"dhe "Bashki te mbeshtetura per pastrimin e bregdetit" te Agiencise
Kombdtare te Bregdetit", ne! vleren 3,446,319leke.

- Miratim i Ministrise sd Financave nr. 6175, datd 09.04.2025 "Q'ngL-rrtdsim fondi", per
shpenzimet kapitale n€ programin Menaxhimi i Mbedeve Urbane, detajim i fondit ne
kapitullin 04 ne vleren 23,573,569\eke.

- Miratim i Ministrise se Finaucave nr. 577611, date 14.04.2025 "Transf-erim londi per
shpenzimet kapitale", projekti "BE per Ekonomine Qarkulluese dhe Ekonomia
qarkulluese per zhvillimin e qendrueshem urban ne Shqiperi" ne vleren 30,000,000
leke.

- Miratim i Ministrise se Finances nr.992lll prot., datE 02.07.2025 "Mbi miratimin e

transf'erimit te fondit per vitet 2025-2027", plr Zyren e Administrimit te Parkut
Kombetar "Lumi i Vjoses", vlera ne total per MM eshte 26,000,000 leke;

- Miratim i Ministrise se Finances nr. l0484ll prot., date 14.01.2025 "Mbi miratimin e

rialokimit t€ planit per fondin e vegante p€r vitin 2025", p€r Agjencine Kombetare te
Zonave te Mbrojtura, vlera ne total per MM eshte 586.000 leke;

- Miratim i Ministrise se Finances nr. ll299ll prot., date 01.08.2025 "Mbi transferimin
e e fondit per shpenzime kapitale", pdr Agjencine Kombetare te Bregdetit, vlera ne total
per MM eshte 705,000 leke;

- Miratim i Sekretarit te Pergiithshem MM, Memo nr. 5926, dat€ 08.08.2025 "Mbi
kerkes€n per transferim fondi ne llogarine ekonomike Mallra dhe Sherbime (602) nga
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Aparati i Ministrise pdr Agiencine Rajonale te Mjedisit Berat/Korge/Elbasan r-r€

prograrnin e mjedisit.", vlera 700.000 leke.

Miratirn iSekretarit td Pergjithshdrn MM, Merno nr. 1182, date 13.11.2025 "Mbi
k€rkesen p€r rialokim fbndi ne programin e mjedisit, nd llogarite ekonomike 600 dhe
601, nga Agiencia Rajonale t€ Mjedisit Fier/Vlore/Gjirokaster per Agjencind Ra.ionale

te Mjedisit Tirane/Durres/Dib€r ne programin e mjedisit.", vlera 3,400.000 leke.

Miratim i Ministrise se Financ€s nr. 1635411prot.. date 25.11.2025 "Mbi transferimin
e fondit per shpenzime operative". nga llogarie ekonomike 600 ne 602 per Agjencine
Kornbetare te Ekonornise se Mbedeve. vlera 1,000,000 lek€.

o Referuar numrit t€ rrunoni6sve tE Ministrisd, konform strukturave te miratuara, per

vitin 2025 jan€ planifikuar 838 punonjes. Ne muajin qershor u krijua njesia e re
shpenzuese ne vardsi te Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit, Zyra e Administrimit te
Parkut Kombetar "Lumi i Vjoses" me 19 punonjes ne strukture, dhe ne total nr-rmri i
planifikuar ur be 857 nddrsa numri taktik pee vitin 2025 eshte 791 punonjes.

Me ndryshimin e fushds se pergjegiesise dhe miratimin e Ministrise sd Financave nr
1770611, date 19.12.2025 "Miratim i detajimit te numrit td punonjesve" n0 total numri
i planifikuar ipr"uronjesve eshte 741 ndersa nurnri faktik per 12 mujorin e vitit 2025
eshte 680 pr.rnonjds. Diferenca midis numrit te planifikuar dhe atij laktik vjen si rezultat
i vendeve vakante ne struktr-rrat e miratuara. Numri i punonjesve i detajuar paraqitet si
me poshte:

Numri i Punonjesve 12-2025

Line Inst. Plan Fakti

26
1026061

Agjencia Rajonale e Mjedisit Berat
/Elbasan/Korge 39 36

26
1026069

Agjencia Rajonale e Mjedisit
Fier/Vlore/Gi irokaster JI 3t

26
1026098

Zyra e Administrimit te Parkut Kombetar "Lumi i
Vioses" t9 l5

26
t026073

Agjencia Rajonale e Mjedisit
Shkoder/LezhelKukds JJ 26

26 1026001 Aparati i Ministrise se Miedisit 106 96
26 1026060 Agjencia Kombetare e Miedisit (nivel qendror) 101 93

26
1 02608 l

Agjencia Rajonale e Mjedisit
Tirane/Durres/Diber 40 39

26 1026087 Agjencia Komb€tare e Zonave te Mbroitura 308 285
26 1026095 Agiencia Komb€tare e Pyieve 32 28
26 t026096 Agf encia Kombetare e Ekonomise s€ Mbetieve 26 25

Struktura e Aparatit te Ministris€ se Turizmit dhe Mjedisit eshte miratuar sipas Urdhrit te
Kryeministrit nr. 185, date 15.10.2025 "P€r ntiratimin e strukture)s dhe ti organikis sa

Ministris€ si Miedi.sit". Institucionet e varesis€: Agjencia Komb€tare e Nzljedisit dhe 4
Agjencit€ Rajonale, bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit nr. 194, dat€ 04.10.2024"Pir mirqtimin



e strukturCs clhe li orgunik1s sO Aglenc'isd KombAture lA lvljeclisit"; Agiencia Kornbetare e

Zonave t€ Mbrojtura ne zbatim te Urdhrit te Kryerninistrit nr. 195, date 04.10.2024"Pdr di.yu

nclryshime nA Urdhrin nr. 26, clule 03.02.2020 ft Kryentinistrit"PAr miralimin e strttkturds tlhe
le orgcrnikr)s si Agjenci.si Kombiture ti Zonave ti Mbrolturu clhe Aclntinistrcttcrve Raionale ft
Zoncne ti Mbrolltu"ci', te ndryshuar; Agjencia Kombetare e Bregdetit dhe 4 Agiencite
Rajonale, bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit nr. 217, date 01.11.2024 "Pir mirutimin e

strukluris clhe te orgcrnikds si Agjenc'isa Kombiture ti Bregcletil"; Agjencia Kombetare e

Ttrrizmit bazuar n€ Urdhrin e Kryeministrit nr. 116, date 26.08.2025 "Pcr mirutimin e

slrukturis clhe ft orgunikis si Agjencisi Kombdtare ti Ttu"izmit"; Agjencia Kombetare e

P),jeve, bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit nr. 191, date 23.09.2024 "Pir nje nclryshim nc)

Urclhrin nr.l92 dute l8.l 1.2022. ld Kryeministril, "Pdr miratimin e strukttn.rjs clhe ft orgcrnikds
si Agiencisi Kombiture le Pyjeve"; Agjencia Komb€tare e Ekonomise se Mbetjeve. bazuar ne

Urdhrin e Kryeministrit nr. 94, date 12.6.2024 "Per miratimin e struktures dhe te organik€s se

Agiencise Kombetare te Ekonomise s€ Mbetjeve"; Zyra e Administrimit te Parkut Kombetar
"Lumi iVjoses" bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit nr. l9 date 03.02.2025 "Per miratimin e

struktures dhe te organikes te Zyres se Administrimit td Parkut Kombetar "Lumi i Vjoses".

Me nclryshimin e fush€s si pergiegjes'is\ dhe VKM nr. 185, duti 15.10.2025 "Pir miratimin e

strukturds clhe orgunik€s .ve Ministrise s€ Mieclisit" u miralutt strukturu e re e Aparutit td

Minislrisi sa Mjeclisit me 106 punonjes. N.jAkohnsi.sht tt pak€suu numri i institucioneve le
vuresisi: Agiencia Kombetare e Bregdetit bashk€ me 4 Agiencite Rajonale si edhe Agjencia
Kombetare e Turizmit" te cilat u b6ne pjese e Ministrise se Turizmit, Kultures dhe Sportit.

4.PERFORMANCA E TREGUESVE Kyq rir PERFORMANCI]S ME BAZE G.[NORE. Ni]
NIVEL PRODUKTI

Tregr,resit e perfbrmancds me baz€ giinore per vitin 2025 paraqiten sipas tabeles se meposhtme:

Tubela me Aktivitetet Turistike ku perfuq€suese ligiore jani gru;

5.PERF'ORMANCA E BUXHETIT NE NIVEL PROGRAMI

1. Programi'(Planifikim. Menaxhim dhe Administrim"

Ky program ka si objektiv rritjen, forcimin dhe zhvillimin e kapaciteteve menaxhuese per nje
planifikim, menaxhim dhe administrim t€ politikave dhe strategjive ne fushen e mjedisit,
pyjeve, turizmit si dhe koordinimi i punes me te giitha drejtorite e politikave per kontrollin

Nr. AKTIVITETI TOTALI GRA GRA nE o/o

I Struktura akomoduese /Aplikime 1 100 101 9%

2 Mbeshtede per projekte per zhvillimin e

turizmit te financuara
28 t4 50%



dhe zbatimin e tyre; tra.jr-rin-ri si nje mjet strategiik pdr rritjen e br-rrimeve njerezore; hartimi dhe
rrida e kontrollit mbi efektivitetin e p€rdorimit te londeve financiare ne td giith€ strukturen e
MM-se dl-re institucionet e var€sise, ne perputhje n're legiislacionir-r ne tirqi dhe kdrkesat ne
kuad€r te procesit te integrirnit. Qellimi i politikes se programit eshte permiresirni i struktr,rr€s

flr"rnksionale per nje menaxhim sa me elektiv td burimeve njerezore per te krijuar nje staf
permanent dhe sa me te qendrr-resh€m per hartimin dhe monitorimin e politikave nd fushen e

mjedisit.

Gjate periLrdhes janar-dhjetor te vitit 2025. per kete program jane realizuar produktet dhe
treguesit e perfbrmancEs se synlrar.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p6r periudh€n janar-dhjetor 2025
paraqitet si md posht€:

Nd 000 IekE

N6 programin "Planifikim, Menaxhim dhe Administrim'o per periudhen janar-dhj etor 2025,
shpenzimet korrente jane realizlrLr 98o/o kundrejt fondeve vjetore t€ planifikuara.

Prodtrkti "Akte ligiore dhe n€nligjore " eshte realizuar ne masen 97% g1arc periudhes janar-
dhjetor 2025, kundrejt fondeve vjetore te planifikuara.

Ne shpenzimet kapitale te planifikuara (llogaria 231), projekti"Pajisje TIK'parashikuar ne
plan buxhetin e vitit 2025 nuk arriti t€ realizohej per arsye se, AKSHI ne cilesine e Organit
Qendror Bleres per kete procedure, nuk arriti ta perfundoje brenda yitit 2025 proceduren e
prokurimit dhe kontraktimin e nje operatori ekonomik te suksessh€m per shkak te ankesave
prane KPP, dhe si rrjedhoje AKSHI nuk dergoi njd Autorizim per n€nshkrim kontrate.

Produkti Orendi Pajisje eshte realizuar ne masen 86Yo per vitin2025, kundrejt fondeve vjetore
te planifikuara.

Art. Emdrtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndryshime

Fakti
Prosresiv

Realizimi
nE o/o

Vjetor Alokimet Dhjetor
2025

Dhjetor 2025

Planifikim,
Menaxhim &
Administrim

344,727 (12,486) 332,241 318,558 960

600 Pagat 201,149 (e,300) 192,449 191,865 100%

60r Sigurirne
Shoq€rore

3 5,068 (4,000) 3 1,068 30,510 98%

602 Shpenz. Operative 83,3 l0 83,3 l0 81,889 98%

605 Transfefta korrente
te huaia

20,000 20,000 1) )'7< 61%

606 Transfefte tek
individet

1,600 (186) 1,414 1,158 82%

M260001 Orendi Pajisje 1,000 1,000 861 86%

18AV402 Pajisje TIK 3,000 3,000
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Prosrami "Mhroitia e Miedisit'o

Programi i Mbrojtjes sd Mjedisit mbulon sigr.rrirnin dhe p€rmiresimin e cilesise se mjedisit. ne

dobi te brezave te sotem dhe te ardhshem, si dhe siguriniin e kr,rshteve per zhvillimin e

qendrueshern te vendit, nepermjet garantimit te perpr,rthshmerise se veprimtarive me ndikim ne

mjedis me kr"rshtet e le.ieve mjedisore dhe kerkesave te legiislacionit mjedisor, p€rmiresimit te
cilesise sd ajrit nd zouat kryesore urbane; menaxhimit te integruar te mbedeve. parandalirnit
dhe kontrollit t€ integruar te ndotjes dhe rreziqeve nga aksidentet industriale, p€rshpe.itirnin e

pershtatjes ndaj ndryshimeve klimatike dhe zbutjes se gazrave rne ef-ekt sere; ruajdes dhe
perdorirnit te qendrr,reshem te burimeve natyrore, biodiversitetit dhe menaxhimit te integruar te
zonaye t€ mbrojtura.

Monitorimi i ketij programi kryhet per te vlerdsuar permbushjen e objektivave nepermjet
produkteve dhe indikatoreve te percaktuar per secilin prej tyre. Analiza vleresuese tregon se

pergjithesisht ato jand ne perputhje me alatet dhe standartet e parashikuara ne PBA 2025-2027.

Puna per realizimin e programit "Mbrojda e Mjedisit" eshte perqendruar ne tre shtylla kryesore.
qe lidhen respektivisht me objektivat e percaktuar ne dokumentin e PBA-se:

1. Hartirni i legjislacionit per transpozimin e aquis sd mjedisit dhe aquis te ndryshimeve
klimatike;

2. Zbatimi i legjislacionit qe lidhet me:

a) Monitorimin e mjedisit nga stati i Agjencise Kombetare te Mjedisit pdr fushen e cil€sise
se ajrit, zhurmave, cil€sise se ujerave, rnbedeve, biodiversitetit;

b) Shqyrtimin dhe miratimin e Raporteve te Vleresimit te Ndikimit ne mjedis dhe lejeve
mjedisore;

3. Inspektime kontrolli per aktivitetet industriale dhe veprimtari prodhuese, lidhur me
shkarkimet ne ajer, menaxhimin e mbedeve industriale, urbane si dhe zhurmave.

Obiektivi i pcrr€ lidhet me sigurimin e mbrojtjes se mjedisit ne nje nivel te larte, jane hartuar
akte ligiore dhe n€nligjore q€ transpozojne direktiva, rregullore dhe vendime te BE per fushen
e mjedisit dhe te ndryshimeve klimatike.

Objektivi i dle lidhet me permbushjen e detyrimeve kombetare dhe nderkombetare ndaj
mjedisit dhe klimes. Jane hartuar raporte komb€tare per zbatimin e detyrimeve kombetare sipas
kerkesave nga Sekretariatet e Konventave per konventat qe mbulohen nga Drejtoria e Mjedisit,
Ndryshimeve Klimatike dhe Drejtoria e Biodiversitetit dhe Zonave te Mbrojtura; n€ kuader te
integrimit evropian jane pergatitur raportimet n€ kuader te takimeve te nenkomiteteve BE-
Shqiperi per mjedisin dhe Komitetin e Stabilizim Asociimit.

Objektivi i treft lidhet me kryerjen e raporteve te monitorimit te cilesise se ajrit, zhurmave e

ujerave urbane, te cilesise se ujerave ne lumenj, liqene, dete dhe laguna, te monitorimit te
treguesve n€ pyje dhe biodiversitet dhe te treguesve te shkarkimit e transferimit te ndotesve
dhe raporti vjetor i gjendjes n€ mjedis. Jane shqyrtuar dosjet e aplikimit p€r vleresimin e
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ndikimit ne mjedis. Jane slrqyrtLrar dosjet e lejeve te mejdisit te tipit A dhe B. Esht€ b€re
raportirni dhe publikimi i aktiviteteve te AKM-se ne vijimesi.

Mbrojda e mjedisit eshte programi br,rxhetor i ndard nd tre produkte:

o Raporte monitorimi- nga4200 raporte te planifikrnra nd vit. jane realizuar 3840 raporte
per periudhdn 12 mujore. Parashikimi per k€te produkt per 12 mujorin esht€ realizr,rar

9t%.
o Dosje te shqyrtuaraper p€rfitimin e lejeve te mjedisit- per vitin 2025 janl parashikuar

per shqyrtim 576 dosje ne vit dhe.iane shqyrtuar 794 aplikirne per leje Mjedisi te tipit
A, B, per 12 mujorin. Numri idosjeve eshte ne varesi te aplikimeve qe bejn€ subjektet
e interesuara. Nga analiza rezulton jan€ shqyrtuar 130 % e aplikimeve.

o Inspektirne te kryera- Per kete produkt jane parashikuar qe do te realizoher.r 1150 p€r

vitin2025 dhe rezulton qe giate 12-mujorit jane realizuar 644 inspektime ose 560lo.

Transparenc€ nd procesin e Lejeve Mjedisore

' Agiencia Kornbetare e Mjedisit e ka bere pjese funksionale te punes se saj konsultimin
me publikun;

' Kriteret per aplikim jane te gjitha online dhe td aksesueshme pdr aplikuesit;

' Subjektet kontrollojne nepermjet QKL te giitha progedurat, te cilat jane online;

' Cdo leje mjedisore publikohet online dhe publikohen per 20 dite te gjitha projektet e

detajuara me vendndodhjen, qellimin e detajet teknike p€rkatese.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p€r periudh6n janar - dhjetor 2025
paraqitet si mE posht6:

Nit000 lek6

Art EmErtimi Plani Ndryshimet Plani me

ndryshime
Fakti

Progresiv
Realizimi

nE "/"
Vjetor Alokimet Dhjetor

2025

Dhjetor
2025

Mbrojtja e Mjedisit 566,770 (71,885) 494,885 432,008 87"

600 Pagat 301,200 (22,100) 279,100 275,503 99%

601 Sigurime Shoqerore 50,070 (3,3 s0) 46,720 45,776 98%

602 Shpenzime Operative 120,500 ( 12,040) 108,460 87,969 8t%

604 Te dera Transferta

Brendshme

5,000 5,000 4,246 85%
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606 Transf'erin'r tek individet 385 38s 302 78%

18AV402 Pajisjc TIK AKN,'I
2,000

2,000

l8BH30l
TVSH Raporte

perfomance te hartuara 3,000 3,000 224 1%

18BHl01
TVSH Sistem i ngritur per

parandalimin e mbetjeve

detare
6.125

(5,680) 445 442 99%

18BG704
Kosto Lokale Ekonomia
qarkulluese IPA 3 54,045 (30,000) 24.045

M260248
TVSH Projekti i zones

biosferike te parkut
kombetar te Presp€s

8.030 (3,000)

5,03 0 2.126 42%

l8BH302

TVSH - Projekti "Ndarja
ne burim e mbetieve

shtepiake ne Bashkine

Berat"

7,000 (3,000) 4,000 3,129 18%

l8BG708
TVSH Mbeshtetje per

programin e mjedisit 3,500 (2,800) 700

%

l8cH902
Kosto Lokale SA

Creativity 800 (800)
%

18CH902 TVSH SA Creativity
4,000 ( I ,500) 2,500 2,378

95%

188G709 Kosto Lokale Same Sea
1,000 ( t,000)

%

I8BG7O7

TVSFI BE per Ekonomine

Qarkulluese dhe

Ekonomia qarkulluese per

zhvillimin e qendrueshem

urban ne Shqiperi (GIZ)

500
13,000 13,500 9,914 13%

NE programin "Mbrojtja e Mjedisit" p€r periudhen janar-dhj etor 2025 shpenzimet korrente
(600-606) jane realizuar ne nivelin 94oh kundrejt fondeve totale vjetore te planifikuara.
Shpenzimet kapitale (230-231) me financim te brendshem jane realizuar ne nivelin 33%
kundrejt fbndeve totale vjetore te planifikuara.

Produkti "Akte ligjore clhe n€nligjore, dokumentq strilegjike " eshte realizuar ne masen 870%

gjate periudhesjanar-dhjetor 2025, kundrejt fondeve vjetore te planifikuara;

Produkti "lnspektime le kryero" eshte realizuar ne masen 96Yo gate perir"rdhes janar-dhjetor
2025. kundrejt fondeve vjetore te planifikuara;

13



Prodr,rkti "Ruporte monitorimi" dsl'rte realizuar nd masen
2025. kundrejt fbndeve vjetore te planifikr"rara;

Produkti "Dosje ft shqyrtuora" eshte rcalizuar n€ masen
2025, kr-urdrejt fbndeve vjetore te planifikuara.

9 4Yo gtrate periudli€s j anar-dh.i etor

86% g1ile periLrdhes janar-dhjetor

* Projektet ne programin e mjedisit jan€ te renditr,rra si me poshte:
- Projekti "Puiisie 71rC' dshte njd procedr.rre qe zhvillohet nga AKSHI. Ne shpenzirnet

kapitale te planilikuara (llogaria 231)" projekti "Pajisje TIK" parashikr.rar ne plan
burxhetin e vitit 2025 nuk arriti te realizohej per arsye se, AKSHI ne cilesine e Organit
Qendror Bleres per kete procedure, nr-rk arriti t'a perfundoje brenda vitit 2025
proceduren e prokurimit dhe kontraktimin e njd operatori ekonomik t€ suksesshem per
shkak te ankesave prane KPP. dhe si rrjedho.le AKSHI nr-rk dergoi nie Autorizirn per
nenshkrim kontrate.

- Projekti "Rcrporte performunce la hurtuara" eshte realizuar ne mas6n 7% kundrejt
fbndeve te planiflkuara per vitin2025, sipas faturave qe ka paraqitur.

- TVSFI "Sislem i ngritur per pcrranclulimin e mbel.ieve cletcrre" eshte realizuar ne masdn
99% kundrejt londeve t€ planifikuara per vitin2025.

- Kosto Lokale Ekonomiq qurkulluese IPA 3. Kosto lokale e planifikuar nuk eshte
realizuar per vitin 2025 . pasi r-ruk pati kerkese nga nj esia e menaxhimit t€ proj ektit.

- TVSH "Proiekti i zones bio.sferike ti parkut kombetqr te Prespis" eshte realizuar ne

masen 42o/o kundrejt fondeve te planifikuara per vitin 2025.
- TVSH - Projekti "lrldarja ne burim e mbetjeve shtepiake ne Bctshkine Berat" eshte

realizuar ne masen 78% kundrejt fondeve te planifikuara per vitin2025.
- TVSH "Mbashtetie per programin e mjedisit " Projekti eshte ne zbatim, por nuk ka

paraqitur kerkesa per rimbursimin e TVSH-se.
- SA Creativity TVSH eshte realizuar ne masen 95% kundrejt fondeve t€ planifikuara per

vittn2025.
- TVSH BE per Ekonomine Qarkulluese dhe Ekonomia clarkulluese per zhvillimin e

clendrueshem urban ne Shqiperi (GIZ) eshte realizuar n€ masen 73o/o kundrejt fondeve
te planifikuara per vitin2025.

2. Programi ooAdministrimi i Pvieve"

Programi i Administrimit t€ Pyjeve perfshin hartimin e politikave per menaxhimin e

qendrueshem te ekosistemeve, duke promovuar zhvillimin e nj€ ekonomie te gjelber,
koordinimin ne nivel qendror, rajonal dhe lokal te praktikave me te mira ne drejtim te
menaxhimit te burimeve natyrore duke rritur eficiencen ne perdorimin e tyre, perdorimin e

metodave dhe mjeteve miqesore me mjedisin ne planet operacionale te zbatimit. Automatizimi
i bazes se te dhenave p€r regiistrin pyjor dhe digjitalizimi i hartave, mb€shteden e kerkimit,
zhvillimit teknologiik e inovacioneve ne pyje, dhenia e sh€rbimit keshillimor dhe aft€simin e

kapaciteteve te personelit pyjor dhe administrativ lokal, harmonizimi ligior e n€nligjor,
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bashkepr,rnin-ri institr"rcional me struktura te dera te interesuara per menaxhimin e qdndruesl-ren-r

e ruajtjen e biodiversitetit.

Monitorimi i ketij programi kryhet per te vleresuar permbushjen e objektivave nep€rn'rjet
produkteve dhe indikatoreve t€ percaktuar p€r secilin prej tyre. Analiza vlerdsuese tregon se

pergiitlresisht ato jane ne perputlije me afatet dhe standartet e parashikuara ne PBA 2025-2027.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p€r periudh6n janar- dhjetor 2025
paraqitet si mE posht6:

NE 000 tek6

NE programin "Administrimi i Pyjeve'o shpenzimet korrente (600-606) jan€ realizuar ne

nivelin 96% kundrejt fondeve vjetore te planifikuara per vitin2025.

Shpenzimet kapitale me financim te brendshem (230-231) jane reahzuar n€ nivelin 99%
kundrejt fondeve vjetore te planifikuara per vitrn2025.

Produkti"Raporte monitorimi ni Zonat e Mbro.jtura" eshte realizuar ne masen 99% g1arc

periudhes janar-dhjetor 2025 kundrejt fondeve vjetore te planifikuara.

Produkti"Objekte t€ adminislruoro ngu Agjencia Komb€tcrre e Zonc:e td Mbrojtura" eshte
realizuar n€ masen 88% giate periudh€s janar-dhjetor 2025 kundrejt fondeve vjetore te
planifikuara.

Produkti " lnventcrrizim dhe kctcluster e kryer " eshte rcalizuar ne mas€n 98% gJarc periudhes
janar-dhjetor 2025 kundrejt fondeve vjetore te planifikuara.

Aft Emirtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndryshime

Fakti
progresiv

Realizimi
nEoh

Vjetor Alokimet Dhjetor 2025 Dhjetor 2025

Administrimi i Pyjeve 1,079,550 34,839 I,114,389 1,092,346 980h

600 Pagat 358.350 ( r 8,3 00) 340.050 336,755 99(,h

60r Sigurime Shoqerore 60,300 (2,600) 51,700 56,557 98"h
602 Shpenzirne Operative 119.128 (8,028) r r 1.700 91,814 88"
606 Transferim tek individdt l2 1,882 1,954 1,645 84"/"

I 88E61 I Zbatin Projekti "Ngritja e

I nfrastuktures Turistike
me theks tek ajo Ujore
Eko-Park IJlza"

200,100 61,885 261,985 261,882 100(,

l8BE6l5 Zbatin Proj ekti "Qendra
Multifunksionale ne

Luginen e Vjoses"
341,000 341,000 331,633 99"/"
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Prodtrkti "Plune menuxhimi par pyiel" eshte realizuar n,5 masdn 92o/o giate perir.rdhes janar-
dhjetor 2025 kundrejt fondeve vjetore te planifikr-rara.

Produkti "Parku Vjose i miremenaxhuar" esl-rte realizuar ne mas€n 75% kundrejt fbndeve
vjetore te planifi kuara.

Ne zbatim td Vendin'rit nr.774, date 13J2.2024 "Per krijimin, organizimin dhe funksionin-rir-r
e ZyrEs se Administrimit te Parkut Kombetar "Lumi i Vjoses", giate vitit 2025 u krijr"ra Zyra e
Administrimit te Parkut Kornbetar "f.umi i Vjoses" ne varesi te Ministrise se Turizmit dhe
Mjedisit. Produkti "Parku Vjose i miremenaxhuar" eshte detajuar ne fillim te vitit ne Aparatin
e Ministrise ne programin "Adiminstrimi i Pyjeve".

* Projektet e programit Administrimi i Pyjeve paraqiten si me poshte:

- "Ngrilia e infiastukturi.s turistike me lheks lek ctjo ujore - Eco Pcu,k Ulzcl' esht1
realizuar ne ne masen 100 % kundrejt fordeve vjetore te planifikuara per vitin2025.
"Projekti i Zbatimit per Parkun Natyror Liqeni i Ulzes dhe Zona perreth tii", po
zhvillohet ne zbatim t€ kontrates nr. 3008i8 Prot., date 08.07.2024, REF-04366-05-10-
2024, nd vleren 377.094,055.80 (treqind e shtatedhjete e shtate million e nentedhjete e

kater mrje e treqind e pesedhjete e pese pike tetedhjete)leke pa TVSH dhe
452,512,866.96 (kat€rqind e pesedhjete e dy milion e peseqind e dymbedhjete mije e

teteqind e giashtedhjete e gjashte pikd nentedhjete e gjashte) leke me TVSH, me afat
realizimi 2l (nj€zetl e nje) muaj nga data e njoftimit te fillimit te punimeve, me fbnd
te vene ne dispozicion nga Buxheti i Shtetit, pcr 3 (tre) vite 2024,2025 dhe 2026.
N€permjet ketij projekti synohet t€ realizohet ruajtja ne giendjen natyrore te peizazhrt,
sistemet ekologiike dhe karakteristikat natyrore te zones. Ky projekt synon zhvillimin
e qendrueshem t€ territorit ku b€ne pjese zona, te kontrollit te zhvillimit, rritjes se

mireqenies se popullsise vendase, punesimit, jeteses me t€ mire dhe mbrojtjes se

aseteve natyrore e mjedisit.

Qellimi kryesor i projektit eshte mbrojda e vlerave biologfike, kulturore, sociale,
ekonomike, te peizazhit te zones. Realizimi i ketij projekti synon t€ permiresoj€ akoma
me teper pjesen atraktive t€ Parkut Natyror t€ Liqenit te Ulzes dhe zonave perreth tij
dhe do te ndikoje ndjeshem ne zhvillimin e turizmit te kesaj zone.Per vrtin 2025
punimet per kete projekt kane patur nje ecuri me ritme mjaft te kenaqshme, dhe si
rrjedhoje p€rveg buxhetit te miratuar, u alokua dhe nj€ fond shtese prej 61,885,000 leke
me Aktin Normativ Nr.10, date 08.10.2025, vlere e cila per vitin2025 u realizua ne

masen 100 %.

- Z'batim Projekti "Qendra multifunksioncrle ne Lugin€n e Vjosas" eshte realizuar ne

nrasen 99% kundrejt fbndeve vjetore te planilikuara per vrtin2025, per Stacionet e

Informimit Pdnnet dhe Vlore dhe per Qendrdn Tepelene po zhvillohet n€ zbatim te
Kontrates se Punes me nr. 627118 Prot., date 02.12.2024, REF-23839-10-10-2024. ne
vleren 546,097,766.65 (pesdqind e dyzete e gjasht€ milion e nentedhjete e shtate mije
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e shtateqinc'l e giashtedh.iete e giasht€ pike gjashtedhjete e pes€) leke pa TVSH dhe
655,317.319.98 (giashtdqind e pes€dlijete e pese rnilior-r e treqind e shtatembedhjet€
mijd e treqind e r.rentembedhjete pike nentedhjete e tetd) leke me TVSH. me af-at

realizimi 27 (njezel€ e shtate) muaj nga data e njoftimit te flllirnit te punimeve, me fond
te vene ne dispozicion nga BLrxheti i Shtetit. per 3 (tre) vite 2025, 2026 dhe 2027.
Projekti ka fllluar zbatimin ne datd 13.12.2024 - Perfundimi sipas konrat€s do te jet€ ne

date 13.03.2027. Ky projekt synon te krijojn€ nje model per turizmin ekologjik dhe
edr.rkirnin mjedisor ne Shqiperi. duke celebruar lr-rmin Vjosa si lLunin e lundit te eger ne

Europe.Qellimi i ketij pro.iekti eshte zhvillimi i qendrueshem i territorit ku sl-rtrihet

Zona e Mbrojtur "Lumi i Vjoses'", e cila €shte shpallur "Park Kombetar", Kategoria II
nepermjet VKM nr. 155, date I 3.03.2023 "Per shpalljen e ekosistemit natyror te Lurnit
Vjosa "Park Kombetar". Kategoria II"". Lumi V.iosa si "Park Kombdtar" ka lehtesr,rar

zgiidhjet e sfidave me te cilat perballet ekosistemi, si ndotja e r"rjit, tokes, menaxhimi i

mbetjeve dhe shpyllezimi. Gjithashtu, jane krijLrar mr.rndesi ekonornike per komunitetet
lokale, nepermjet turizmit te qendrueshern dhe ka ndihmuar ne adresimin e problemeve
qe lidhen me migrin'rin e brendshem. Marrja e statusit te Kategorise II te IUCN-se, Park
Kon'rbetar n€nkuptor.r qe Vjoses do t'i olrohet mbrojtje, sipas standardeve me te larta
nddrkomb€tare. duke siguruar integritetin e saj ekologjik.Punimet per kete projekt kane
patur nje ecuri me ritme te kEnaqshme, dhe si rrjedhoje per vitin 2025 investimi u
realizua ne masen 99 %.

Agiencia Komb6tare e Zonave t€ Mbrojtura: P€r perir-rdhdn Janar-Dhjetor 2025 karealiztar
trguesit e performances si m€ poshte vijon:

Objektivi: Permirdsimi i menaxhimit efektiv dhe sigurimi i vazhdueshem i mbrojtles dhe
adrninistrimin e zonave te mbrojtura ne Republiken e Shqiperisd:

l. Numri ituristeve te hyre ne zonat e mbrojtura (ZM) eshte 4,079,023 turiste, ne Parkun
Kombetar Dajt, Parkun Natyror Syri i Kalter, Kune-Vain-Patok-Fushekuqe-
Ishem;Parkr"rn Kombetar Divjake-Karavasta, per periudhen janar- dhjetor 2025.

2. Numri i monitorimeve te kryera per vleresimin e biodiversitetit dhe vlerave natyrore ne
ZM eshte 26,333 monitorime;

3. Numri i oreve mesimore te realizuara per nd€rgjegjesim dhe informim ne ZM eshte 33 l
ore mesimore;

4. Numri i takimeve dhe festave te organizuara me aktoret lokal ne ZM esht€ 371 takime.

Agiencia Komb6tare e Pyjeve: P€r periudhen Janar-Dhjetor 2025 ka realizuar objektivat e

politik€s si me poshte vijon:
l. Monitorimi i rrjetit te burimeve gjenetike pyjore ne popullatat e pishes se mesdhetare

ne Bashkite, ku jane te ngritura rrjeti i monitorimit te ketyre llojeve;
2. Monitorimi i gjendjes shendetesore dhe vitalitetit ne pyje ne 61 Bashkite e vendit;
3. Monitorimi i giendjes se ekzemplareve te llojeve te drureve pyjore dhe BMET te

kercenuar. Matja e tregueseve, kontrolli i numrit te ekzemplar€ve, pdrshkrimi i giendjes
vegjetative, gjendjes fitosanitare dhe plotesimi i lormulareve perkatds;

4. Trajnime te stafeve te 61 Bashkive ne shkall€ vendi;
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5. Botimi i dokr-rmentacioneve teknike dhe raporti i giendjes s6 pyjeve;
6. Vlerdsirrri i perfbrmancds ne sektorin e pyjeve" vleresimin e giendjes se pyjeve, impaktit

te sektorit p€rmes ndjekjes se zbatirnit t€ politikave (DPP). strategiive dhe prograneve
kombetare dhe trajnirnet me stafbt e personelit te pyjeve prane NJ.v.v.
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I. Objcktivi I

Pergatitja e raportit
mbigjend.;en e

pyjeve sipas
tregueseve te
monitorilnit
l. Konrponenti,
rnonitorimi i njetit
te burirreve
gjenetike pyjore ne
popullatat e pishes
se mesdhetare ne

Bashkite, ku jane te
ngritura rrjeti i

monitorintit te
ketyre llojeve.

l. Vezhgirni i gjendjes se

burimeve gjenetike py.iore (RNI)
ne popLrllatat e pislres nresdhetare
2. Plotesimi i skedinave
pershkruese per cdo grumbull
pvjor.
3. Kryerja e matjeve te drureve
dhe hedhja e te dhenave ne skedat
perkatese sipas rnetodologiise se

percaktuar.

225 225 22s 1000A

Plotesirn i, perpunimi dhe
regjistrirni i bazes te dhenave dhe
hartografise sipas RNI per cdo
bashki.

t0 l0 l0 1000

Trajnimi i specialisteve te
menaxhirnit prane Njesive te
Vetqeverisjes Vendore mbi
metodologjine e matjes se

tregueseve sasiore.

30 30 30 100'

Percaktirni i Shtrirjes se

habitateve; Rekomandime per
konservirnin e rrjetit te RNI -ve ne
popullatat e pishws medhetare

20 20 20 100%

Shuma I
28s 28s 285 100"

II.Objektivi2

Pergatitja e raportit
pjesor mbi gjendjen
e shendetesore te
fbndit pyjor sipas
tregueseve te
monitorimit,
komponenti;
l. Monitorimi i

gjendies
shendetesore dhe
vitalitetit ne pyje. ne
shkalle Kombetare
(duke perfshire 6 I

NJVV).

Monitorirrr i gjendjes
shendetesore te pyjore ne
siperlaqet prove sipas llojeve.
Vezhgimi i njetit, matja dhe
grumbullimi i te dhenave
pershkruese me personat e

kontaktit.Kryerja e madeve sipas
metodes se punes dhe plotesimi i

fbrm ulareve te terrenit.

360 360 360 1000

Trajnimi ispecialisteve te
menaxhimit te Njesive te
Vetqeverisjes Vendore mbi
treguesit e matshem gjate procesit
te monitorimit.

l0 l0 l0 l00o/o

Hedhja e te dhenave ne skedat
perkatese .Rregiistrimi dhe
perpunimi i te dhenave per cdo
bashki ne bazen e te dhenave dhe
perllogaritja e treguesve perkates

20 20 20 100v,

Shuma II

390 390 390 1000

Itl. Objektivi 3

Pergatitia e raportit
mbi gjenclien e disa
specieve drunorc te
kercenuara sipas
tregueseve te
monitorimit
Kornponenti:1.

Verillkirni i giendjes dhe ecurise se
llo.jeve brenda n'ictit te sipdrfacleve t0
monitorimit t0 nglitur $ate viteve td
mdparshrre. Monitorim i gjend.ies se
eksemlardve t€ llo.ieve drureve pyjorc
1E k€rc0nuar. Mat]a e trcguesve
dentrometrik dhe kontrolli i numrit te

60 60 60 100'
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Moniturinri I disa
specicvc tc kcrccnuara
dhc nc lezik zhcluliic
zonat c pcrhap.jcs sipas
bashkivc ku cshtc
ngritur rr'lcti i SI)

cgzenrplareve. pClshltrimi i gjcnclies
vcgictativc" glcndia
fitosanitalc.I)lotCsirni i lilrnrr.rIarCvc

Trajnirni i specialisteve te
rnenaxhimit te Njesive te
Qeverisjes Vendore mbi treguesit
e matshem gjate procesit te
monitorimit.

l0 l0 l0 1000

I lcdh.ia e tc dhcnavc ne skedat
pcrkatcsc .Rrcgiistlirni dhc pcrprrnirni
i te dhenave per cclo llo.l dhe
venclrratje ne bazcn e te dhenavc dhe
perllogaritia e trcguesve pdrkat0s

20 20 20 1000h

PCrgatitia e trcguesit te perhapjes se
llojeve te kcrcenuala dhc ne rrezik
zhdukic. 20 20 20 1000

Shuma III
il0 ll0 lr0 100%

IV.Objektivi 4
Aktivitcte t€ ndlyshme
ne pyjeve.

Zhvillimi i aktivitctcvc c1€ do tC

zhvillohcn nga NjVV. AKZM"
shoclatat c nct'yshnrc dhe donatorct per
pyj et/kul lotat clhe IIM E'I'.

30 30 30 1000

Shuma IV
30 30 30 l00o/o

V. Obiektivi

Supervizim i i

kontratave te lidhura
rishtaz me
institucionet qe

kryejne monitorimin
e tregusve te pyjeve
sipas parashikimeve
ne Planin Kombetar
te Monitorimeve per
pyiet ne viti2025

Ndje(a e procesit te rnonitorimit
ne zbatim te kontatave pel'katese,
metodologiive dhe kalendarit te
monitorimit. Harlimi i

dokumentave per vleresirnin e

procesit dhe Draft -raportit
gjashtem u jor dhe vietor

l0 l0 l0 1000

Shuma V
l0 l0 l0 1000/,

Objekti
vi I

Rritia e aliesive mcnaxhucse t€
strukturave pyiore n€ bashki per

hartimin e planit operacional vjekrr
dhe zbatirnin e prog'amit te

planilikimit per mb.jellc drur0sh
pyjore dhc pyll0zime per

periudhdn 2024;

Trainimi i specialistcvc te menaxhimit
prane N.iesive tc Vetqevelis.ies Vendole
mbi hartimin c planeve opcracionale dhc
projektevc te mbjellicvc clhe pyllezimeve

(nr. takimesh)

l0 l0 l0 100

%

Nd.ickja nC vilimesi e punds pdr zbatimin
e planit operacional v.jetor dhe

plo.iektcvc te pyllczimit nE 6l bashki,
per vitin 2024

22 22 2t 95%

Shuma I 32 32 3l 97"
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objekti
vi2

Koorclininri clhc scnsibilizimi i

aktoltr'c clhc tlonatorCt c pCr "Vitin
Shcliptnr tC I'}.r'.jcvt: 202.1"

Idcntilikimi i alitorC clhc cionatolU.
t.idh.la c r.nalvesl.r.jcvc tC bashkCpunimit

I I I r00
%

NdCrtimi i partrreritctevc clhc

bashkCpurrirnit mC ti litlte permcs
angazhir.n*,c tC pCrbashketa ne kuad€r'

shpalljes st vitit 2024 si "Viti Shcliptrar i

Pl levc" nC aktivitctct promovLlcsc
nderglcgiCsucsc et]. qe ndcrmeren nC

Rctc Kr.rir(lcr

2 2 I 50%

Shurra II 3 3 2 67'h
Objekti

vi3
Nclirgjcglcsirri dhe prrmovimi i

r luarc tc plsurisC p1.io|c
Masivizirni i muajvc tc p.v-lltzimit

Protnovinri i vleravc dhc rend0sise te
py'ieve n€perm.ic1 orcvc mesirnore. dhe

veprimtarivc clc do tc organizohcn

20 20 19 9s%

"lnlbrmirnimbi gjend.jen c py.ir-ve nc
vcndin tonc. eclukimi pernrcs tcmave q€

traitohen ne olet rnCsimorc dhe mjeteve
divulgative ( Ilctdpalosie. postera" cti).

l0 l0 l0 r00
%

Aktivitctc te glclberimit te arnb.icntcvc tc
shkollavc. kurorave te qytctit. cti.

konrbinuar me ore edukinri m.icdisor mc
lirkus rolin e py.jevc n0 cilesini c.ietes nc

toke. cilesine e Lriit. ajrit. dhc cilesinc
rrshoim orc.

l0 l0 10 r00
%

I

Objekti
vi 1

Faza pelgatiliore (pr"rna nC zyre)
pCr lillirnin e Inventalit Kombetar

te pyieve dhc Kullotavc

L Flvidentirri i tlegucsvc c1e do t€
grurnbullohen nga IKPK-.ia per tufat e

siperf'acleve prove te qarkut Fier.
2. I lcdhla e koordinatave gjcografike te
tul'avc tc sipertacleve provO nc GPS. 3

Sigurimi i paisieve t€ nevo.jshmc pel te
realizuar punimet e terrenit.

80 80 80 r00

II
Objekti

vi2

Pershtatja c sistemit te Open lroris
Collccl per regiistrimin e td

dhcnave c1€ do te grumbullohen n0
tcrren dhe pdr regjistrirnin e

matjcve c1e do te kryhen. k-jo sipas
Manualit p€r grumbullimin c te
dhOnave te terrenit te IKI,K-se.

Perdit€sirri clhc pcrshtatia e skedarevc e

ti clhenave c1C do te grumbullohen gjatc
matieve nd tcn'en. Krijimi i skedalevc nC

progltulrin Opcn Foris

60 60 0 0

- Krijimi i skeclar€ve ne program Open
I]oris

III
Objekti

vi 3

["azC pergatikrre ni terrcn. Llshtrim
pcr vaitien ne terren dhc

grumbullimin c te dh€nave t€
terrenit nd nje grup siperlaclesh

provi te IKI,K-sd

ILilicskim i rnenyr0s se vajtics ne g'up
sipCrlaqet plove dhe gjctics se qendr€s

sC siperfacleve provd (kunjit metalik)
- Zhvillimi i modclit dhe rnebdave te

gltrmhullimit tc te dhenave sipas
manualit tc kryerjes s€ punimcve te

ten'enit.
-Kryerla e matjevc ne siperthqet provd

dhe regiistrimi i t0 dhdnave nd
lbrmularct e tcrrcnit.

60 60 60 100

IV
Objekti

Yi4

Progesi realizimit te rnaticve ne

terren nga grupi i punes
Plani i punes per zbatimin e zhvillirnit te
procesit nd terrcn p€r'grumbullimin e te

dhdnave. Regjistrimi itC dhdnave te
grumbullr"rara nd lormularet e telrenit

l0
4

68 63 93

Objekti
vi 5

Pelpunimi I t€ dhdnave td
grumbulluara nga matjet e kryera

nC tcrren

I ledhja nd databaz€ nd kompj utcr I te
dhenavc t€ grumbullr-rara dhe matjet e

kryera dhe regiistruara n€ fbnnul;ar€t e

terrenit. -Pirpunirri I td dh€nave te
grurrbulluara. -Pergatitia e raportit per

punen e bdr0 pdr IKPK

l8
0

l8
0

l8
0

100
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Zyra e Administrimit te Parkut Kombdtar "Lumi i Vjoses: Per periudh€n Korrik -Dhjetor
2025 ka realizuar obiektivat e politik€s si m€ poshte viion:

Objektivi kryesor eshtd mirdmenaxhimi i Parkut Kombetar Lumi i Vjoses,t€ siguroje ruajtjen
dhe rnbrojtjen e teritorit te Parkr-rt Komb€tar "Lumi i V.ioses", ne zbatirn te legiislacionit n6

fuqi per zonat e mbrojtura, nepermjet administrirnit ef-ektiv te ParkLrt Komb€tar dhe koordinimit
te punes me institucionet pergiegiese. ne nivel qendror dhe vendor per zbatimin e Planit te
Menaxhimit te Parkut Kornbetar. Mbrojtja e biodiversitetit natyror, se bashku me strukturen
baze ekologiike dhe proceset miedisore mbeshtetese ne p€rputhje me standardet e Kategorise
II te IUCN, si dhe promovimi iaktiviteteve rekreative dhe edukative ne perputhje me konceptin
e turizmit te qendrueshem dhe nxitf a e zhvillimit te komr,rniteteve lokale.
Gjate kesaj perir.rdhe nga krijimi izyres se Parkut Komb€tar "Lumi iVjoses", jane hedhur hapat
e para si fillirn, per plotesimin e zyrds me stafin e miratuar sipas organikes, organizimin e

brendshem, takime me ADZM-te dhe marrja ne dorezim te dosjeve per pjesen qe i takon ZAPK
..LUMI VJOSE''.

Jane kryer inspektirne ne terren per evidentimin e problematikave, giithashtu jane zhvilluar
aksione pastrami nga ana e stafit ne zona te cilat perbejne rrezik td konsiderueshem pdr
biodiversitetin.
Zyraka kryer takime te ndryshme gjate kesaj periudhe me shkolla te ndyshme te rajonit, me
banoret e zonave dhe me palet e tjera qe pertshihen ne Luginen e Vjoses.

Numri i monitorimeve t€ kryera per vleresimin e biodiversitetit dhe vlerave natyrore ne

PKLV eshte 48, jane realizuar 8 monitorime p6r biodiversitetin ne mr_raj.

Numri i or€ve mesimore qd realizohen per ndergjegjesim dhe infomim per PKLV.
eshte 48, jane zhvilluar ord mesimore n€ 2 shkolla n€ muaj, per 6 muaj, me nga 4 ore
per secilin aktivitet.
Numri i organizimeve, takimeve dhe festave me aktore lokal n€ PKLV eshte 60.

3. Proerami o'Zhvillimi i Turizmit" Periudha Janar-Tetor 2025 (kalon te MTKS)

Me Vendimet e Keshillit te Ministrave nr. 513, date 25.09.2025 "Per pdrcaktimin e fushes se

pergjegjesis€ shtetdrore te Ministrise s€ Mjedisit" dhe nr. 512, dae 25.09.2025 'oP6r

p€rcaktimin e fushes se pergjegjesise shtet€rore te Ministrise s€ Turizmit, Kultur€s dhe
Sportit", ministrisd ju pak€sua programi "Zhvillimi i Turizmit" (04760). Me Aktin Normativ
nr. 10, dat€ 08.10.2025, buxhetit t€ ministrise ju pak€sua fondi per programin Zhvillimi i
Turizmit (04760) ne buxhetin e vitit 2025.
N€ vijim t€ ndryshimit t€ fush€s sO pergjegjdsise sipas vkm nr 185, date 15.10.2025 "Per
miratimin e struktures dhe organikes se Ministrise sd Mjedisit" u miratua struktura e re e

aparatit te Ministrise s0 Mjedisit me 106 punonjes. Nj€koh€sisht u pakdsua numri i
institucioneve td var€sis€: Agjencia Kombetare e Bregdetit bashkd me 4 Agjencite Rajonale si
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edhe Agiencia Kombdtare e Turizmit" t€ cilat r-r b€ne pjese e Ministrise s€ Tr,rrizn-rit, Kultr.rr€s
dhe Sportit.

Sa md siptir relacioni pdr progromin e turizmit dshtd kryer pdr periudhdn Janar-Tetor 2025,
nddrkolt€ qe plan buuheti pdr programin "Zhvillimi i Turizmit" nuk Eslttd paraqitur nd
Anekset pdrkatdse ne zbatim t€ Udhdzimit ft Nnl27, Datd 19.12.2025 "Prir procedurat e
mbylljes st llogarive ujetore td buxhetit pdr vitin 2025', pika I I e kreut IV.

Prograrni i Zhvillimit te Turizmit mbeshtetet ne strategjin€ sektoriale te turizmit, planir-r e saj

t€ veprimit, si dhe te masave ne strategiite ndersektoriale. Programi i Zhvillimit te Turizmit
sylloll nje turiz€m te qendrueshem ne kohe, social. mjedisor dhe ekonomik qe arrihet
nepermjet:

1) Perrniresimit dhe rishikimit ne vazhdimesi te kuadrit ligjor per turizmin me fbkus
harmonizimin e tij me politikat e qeverise; 2) Perrniresimin e klimes se biznesit nepermjet
incentivave ligiore, fuqizimit te bashkepunirnit publik-privat; 3) Sistemit te licencimit,
klasifikimit dhe gertifikimit te sipermarrjeve turistike me qellim permiresimin e cilesisd se

sherbimeve dhe mbrojtjen e konsumatorit, si dhe monitorimit te sipermarrjeve turistike; 4)
Diversitlkimit te produktit turistik per te arritur nje turizem gjithdvjetor ed. Objektivi p€r
"Diversifikimin e qferti,s tttristike duke synutr pranine e turist7ve gjarc giithA viilt" rezulton
pergiithesisht i realizuar. Me qellim permiresimin e vazhdueshem te kuadrit ligjor, qd lidhet
direkt ose indirekt me zhvillimin e sektorit te turizmit, gjat€ vitit 2025 jane hartuar akte ligjore
e nenligiore, jane kryer inspektime te vijes bregdetare per evidentimin e zhvillimeve me te
fundit duke nisur nga geshtjet e nd€rtimeve te reja, ndodet mjedisore, perdorimin e hapesirave
publike, kriteret p€r stacion plazhi. Per mbarevajden e sezonit veror €shte intensifikuar puna
pdr monitorirnin ne terren. Eshte siguruar pjesemarrja ne panaire nderkomb€tare, si dhe jane
organizuar aktivitete te dera promovuese.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p6r periudh€n janar-tetor 2025
paraqitet si mE posht6:

NE 000 lek6

Aft EmErtimi Plani Ndrvshimet Plani me
ndryshime

Fakti
Progresiv

Realizimi
nE o/o

Vjetor Alokimet Dhjetor
2025

Dhjetor
202s

Zhvillimi i Turizmit 1.008.000 (152,360) 855,640 855,640
1000

600 Pagat 140,400 10,862 129,539 129,538 100%

60r Sigurime Shoqerore 23,400 (2,728) 20,612 20,612 100%

602 Shpenzime Operative 403,920 (62,580) 341.340 341,340 100%
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604 Te dera transferta te
brendshrne

3 50.280 13.026 363.306 363.306 100%

606 Transferinr tek individet 0 80 80 E() t00%

I 8B8902 Mbeshtetje Financiare
Projekti BERZH

80,090 (80,090) 0 0

24AG50t Krijirni I Web-it te rite
Agjencise Kombetare te
Turizmit

5,910 (s,e r0) 0 0

I8AV4O2 Blerje Pajisje TIK AKT 2.000 (2,000) 0 0

l8AV402 Blerje Pajisje TIK AKB 2,000 (2,000) 0

r88E9l2 B-Visa 2030 70s 705 105 100%

Nd programin ooZhvillimi i Turizmit" shpenzimet korrente (600-606) jane realizuar nd
nivelin 100 % kundrejt fondeve vjetore te planifikuara deri Tetor 2025.

Produkti "Tm"izim i promovucr " esht€ realizuar ne masen 100 % giate periudhes jar-rar-tetor
2025, kundrejt fondeve t€ planifikuara.

Prodrrkti "Panuiri i Turizmit IT Berlin" eshte realizuar ne masen 100% gjate periudhes janar-
teror 2025, ndaj fondeve totale te planifikuara per vitin2025. Pas suksesit te prezantimit te
Shqip€rise n€ panairin e ITB per vitet 2023 dhe 2024, si dhe ne vijim t€ interesit te shfaqur nga
perfaqesuesit e ITB Berlin, Shqiperia eshte tluar te jete vendi mikprites si "Host Country" nd

edicionin e 58-te, ne ITB Berlin 2025.

Si Vendi i Nderit i ITB Berlin2025, Shqiperia prezantoi trashegimine e saj te pasur natyrore e

kulturore ne tre ditet e ketij panairi global te turizmit si dhe ne ceremonine e hapjes me 3 Mars.

Nen sloganin "Albania All Senses", Ministria e Turizmit dhe Mjedisit te Shqiperis€ prezantoi
buqeten e ofertave turistike te vendit nga data 4 deri me 6 mars 2025. Shqiperia ftoi te giithe
pjesemarresit e ketij panairi t'i bashkohen nje udhetimi giitheperfshires permes larmis€ se

ofertave, nje programi te zgjeruar eventesh, perfonnancash dhe aktivitetesh.

Produkti "Bqshki rc mh|sfuetura pdr paslrimin e bregdetit" eshte realizuar ne vlere totale
202,692,555 leke per ofrimin e sh€rbimit t€ pastrimit giate sezonit turistik, n€ 9 bashki
bregdetare (Shkoder, Durr€s, Kavaj€, Rrogozhine, Divjake, Fier, Vlore, Himare, Sarand€)
€shte realizuar ne masen 100% gjate periudhes.

Lidhur me produktin "Projekte per zhvillimin e turizmit te Jinancucna" esht€ realizuar ne
138,733,760leke per vitin2025. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit shpall thirrjen per perfitimin
e mbeshtetjes financiare t€ projekteve ne fushen e turizmit per vitin buxhetor 2025, rc
paraqitura nga persona fizik€ dhe juridike, vendas apo td huaj, private ose publike, te cil6t kane
nE objekt td veprimtarise se tyre turizmin, ne funksion te mb€shtetjes se tematikEs"Promovimin



e deslinucioneve clhe zhvillinti iprotlukteve turistike ni mbishtetje te ofbrtis turistike per vitin
2025 "

Thirrja synon zhvillimin e qendruesl-ren-r dhe gjith€vjetor, si dhe promovimin e Shqiperisd si

destinacion turistik terheqds per vizitoret vendas dhe te huaj. prornovimin e destinacioneve,
produkteve dhe diversifrkimin e of'ertes turistike per zhvillimin e turizmit malor. natyror.
kulturor, tradicional. kr"rlinar, ekoturizmit. turizmit nostalgiik. tr.rrizmit te aventures etj.,
giithashtu edhe n€ mbeshtede te veprirntarive te sezonit turistik p€r vitin 2025.

Thirrja qendroi e hapur nga data I 1 Dlijetor 2024 deri m€ date 06 Janar 2025. Pro.iektet duhet
te realizohen brenda vitit br.rxhetor.

Atraksionet Turistike prezantohen dhe lidhen me nj€ sere tiparesh dalluese materiale,
intelektr,rale dhe emocionale te nje shoqerie qe perfshin trashegirnin€ historike dhe zonat
kulturore, gastronomine, letersine, industrite krijuese dhe kr"rlturat e gialla me stilin e tyre te
jeteses, sistemet e vlerave, besimet dhe traditat.

Promovimi i destinaciotleve turistike, edukimit dhe vlerave te veganta lokale nepermjet
zhvillimit te eventeve tradicionale dhe inovative te aktivitetit shpirteror njerezor, nxit dhe
motivon pjesdmarrjen aktive te turisteve ne pervojat shqiptare, atraksionet dhe potencialet e

prekshme dhe te paprekshme te destinacioneve turistike.

Ne perfundim td procedures se perzgiedhjes se projekteve qe iu pergjigjen Thirrjes se

Ministris€ se Tr"rrizmit dhe Mjedisit p€r mbeshtede financiare te projekteve ne turizem, per vitin
2025, baztar ne vler€simin e detajuar mbi dokumentacionin e dorezuar, kohezgiatjen e

projektit, fondit per financimin e kerkuar, veprimtarine e deritanishme te tyre, kontributit ne

Iushen ku operojne, perputhshmerine e objektivave me politikat dhe strategiine e Ministris€ se

Turizmit dhe Mjedisit etj., me propozim te Kolegjiumit te perzgiedhjes se projekteve ne

turizem, projektet e miratuara jan€ 28 (njdzet e tete) nga 64 (giashtedhjete e kater) aplikime te
paraqitura:

Projektet e miratuara paraqiten sipas listes s0 meposhtme:

I ,m€rtimi Proiektit
I "Promovimi i turizmit n€ Vjose" Viosa Explorer
2 "Turizmi juglindor" ..FLOEMI"

J "Melodi per Turizmin" Qendra Youth fuse

4 "Adriafest -Panairi i Turizmit"
lnstituti per Shkence dhe Kerkim ne

Arsimin e Larte
5 "Check in Festival Tirane" PIK

6

"Tell me an Albanian story/ Tregome nj€ histori
shqiptare" Qendra "Dritare"

7 "Turizmi n'Tur" Fondacioni "Startup Albania"
8 "Rindertimi i etnografise" Lizeta Hatika
9 "Vala Fest2025" Bea Marketine & Promotions
10 "Himara International Music Festival (Edicioni IV)" Vibrant Proiect Association
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11 "Korabi-Thesar i turizmit Alpin"
Qendra Kombetare e Levizjes

Ambientaliste
12 "Albania Xperience" Qendra "FuturAL"

13

"Wines of Albania-VINI THEATER Njd simfbni
e Veres,Kultr-rres dhe Gastronomise Shqiptare" MediaMix

14 "Peisazhe Turistike" Qendra "Mirazh"
l5 "Cloud Fest" Shoqata "KREO"
16 "Locked in Paradise Festival" Kevin SpahiLr

17 "Ekoturizrni dhe Shishtaveci"
Instituti per Projekte. Programe dhe

Politika IP3
18 "South Outdoor Festival"2025 "Qendra e Artit Konternporan"
t9 "Diell dhe dashuri -Dita e veres 2025" Sindi Laloshi
20 "RiProTra" Julian Elezi
21 "Destinacionet e pa zbuluara te Shqiperise" Fondacioni "Dritan Hoxha"
22 "Shkodra Aktive "Nje rrugdtim i turizmit rekreativ" Qendra "Culture is Us"
Z) "The City Echoes/ Jehona e qytetit" Jonid Koritari
24 "Check in Festival Gjirokaster" PIK Green
25 "Festivali Gj iroclassica" Shoqata "Promotor"

26
"Shanisha ne kala" Multifunksionale pdr Kulture, Edukim

dhe Zhvillim

27
"Lil'e in the Castles - jeta ne kala -r-rdhezues per

Iemlle Shoqata Me WE
28 "Rocks Festival 5" Albert Haloqi

Sa mC siper, l4 jan6 subjekte qe administrohen nga gra dhe 14 jand subjekte qd administrohen
nga burra.

* Projektet e investimeve n€ programin e turizmit jane te renditura si me poshte:

- Projekti"Mbcshletje Financicrre Projekti BERZI{': eshte kerkuar ne MF pakesim fondi
me and te Aktit Normativ. Bazuar ne Ligjin nr.3912021 "Per ratifikimin e marreveshjes
"Per ndryshimin dhe rivendosjen e marreveshjes nr. 1, ne lidhje me marrdveshjen e

bashkepunimit te dates 11 janar 2016 ndermjet Keshillit te Ministrave te Repr"rblikes se

Shqiperise, te perfaqesuar nga Ministria e Bu.iqesise dhe Zhvillimit Rural, Ministria e

Financave dhe Ekonomise, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Bankes Evropiane
per Rindertim dhe Zhvillim per lehtesimin e mbeshtetjes se agrobiznesit dhe sektorit te
turizmit, BERZH-Shqiperi.

- Projekti "B-Visa 2030" eshte gelur me ane te Aktit Normativ nr. 6, date 1 1.06.2025 dhe
eshte realizuar ne mas€n 100% kundrejt planit buxhetor.
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4. Programi o'Menaxhimi i Mbetieve Urbane'o

Agiencia Komb6tare e Ekonomis6 s6 Mbetjeve

Agjerrcia Kombetare e Ekonomise se Mbedeve u krijr,ra me anE te Vendimit nr. 132, date
6.3.2024 td Kesliillit te Mir-ristrave "PEr krijimin, organizimin dhe firnksionimin e Agf encise
Kon'rbetare te Ekonomise se Mbedeve" dhe me Urdher nr.94, date 12.6.2024 rc Kryeministrit
"Pdr miratirnin e struktures dhe te organikes se Agiencise Kombetare te Ekonomise se

Mbetjeve" me 26 punonjes ne strr.rkture.

Agiencia ka si mision tE siguroj6:

koordinimin, monitorimin dhe bashkepunimin me niesite e qeverisjes vendore (NJQV).
institucionet e administrates publike dhe partneret nderkombetare n€ menaxhimin e

integruar te mbedeve, me qellim kalimin e ketij sektori n€ ekonomi qarkulluese;
promovimin dhe nxiden e zbatimit te hierarkise se mbedeve per zhvillimin gradual te
grumbullimit perrnes ndarjes ne burim e riciklimit ne shkalle te gjere dhe monitorimin
e implementimit te standardeve dhe edukimin mjedisor, ne perputhje me kompetencat
e p€rcaktr"rara ne kete vendim dhe dispozitat ne ligjin perkatds per menaxhimin e

integruar te mbetjeve.

P6rgiegi6sit6 funksionale t€ Agiencis6 Komb€tare tG Ekonomisd sE Mbetjeve

Agjencia ka keto pdrgjegjdsi funksionale:

a) te koordinoj€ punen me institucionet e administrates publike, ne nivel qendror e vendor,
partneret nddrkombetare, investitoret dhe palet e interesuara per zbatimin e standardeve
ne menaxhimin efikas te integruar te mbetjeve, planifikimin territorial nd
infrastrukturen e mbedeve dhe implementimin e tyre;

b) te organizoje punen per edukimin mjedisor, promovimin dhe nxitjen e zbatimit te
hierarkis€ se mbedeve per zhvillimin gradual te grumbullimit p€rmes ndarjes ne burim
e riciklimit ne shkall€ te gjere.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale pdr periudh6n janar- dhjetor 2025
paraqitet si mE posht€:

N€ 000lek6

a)

b)

Aft Bmdrtimi Plani Ndryshimet Plani me

ndryshime
Fakti

progresiv
Realizimi

nB"/o

Vjetor Alokimet Dhjetor
2025

Dhjetor
2025
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Menaxhimi i Mbetjeve
Urbane

385,860 (235,805) 150,055 l47,16l 98'A

600 Pagat 39.000 (4.200) 34,800 34. I 000 gg,

601 Sigurirne Shoqerore l.t 13 ( 1,000) 6.1 r3 5,640 920h
602 Shpenzirne Operative 10,000 2.200 12.200 I 1,165 92,t/"
606 Transfbrirr tek inclividet 0 50 50 0

M260069 Orendi dhe pa.lisje 2.000 ( 1,080) 920 9ll 98 o/"

l8AV402 Pajisje TIK 3,000 (3,000) 0 0

I 88E20 I

Ndertirn i venddepozitirnit te

Bushatit vazhdim faza ll
0 53,40 r 53,401 53,40 r 100,h

M06399s
Ndertim i venddepozitimit te

Bushatit vazhdirn faza Il
0 3,870 3,870 3,870 100,Jh

M260149 Fond i ngrire (Projekte te

programit)
324.747 (324,147) 0 0

IBBE3 I5 TVSH Mbeshtetje per

zbatirnin e MasterPlanit te

Menaxhirnit te Ngurta 2

r8,343 18,343 18,343 100,,h

M063998 TVSI-I per sistemin e

rnenaxhimit te rnbetjeve te
ngr"lfta ne Qarkun e Vlores

20,3s1 20,351 19.730 970

NE programin "Menaxhimi i Mbetjeve Urbane" shpenzimet korrente (600-606) jane
realizuar ne nivelin 96% kundrejt fondeve vjetore te planifikuara per vittn2025.

Shpenzimet kapitale me financim te brendshem (230-231) jane rcali^)ff ne nivelin 99%
kundre.it fondeve vjetore td planifikuara per vitin2025.

Produkti "Ruporte monitorimi per menoxhimin e integruar te mbetjeve" eshte realizuar ne
masdn 960/o gtrate periudhes janar-dhjetor 2025, kundrejt fondeve vjetore te planifikuara.

- Orencli dhe pajisjejane realizuar ne nivelin 98% kundrejt fondeve vjetore te
planifikuara per vitin 2025.

- Paiisje 71K esht€ nje procedure qe zhvillohet nga AKSHI ne cilesine e Organit Q€ndror
Bler€s per kete procedure, nuk arriti ta perfundoje brenda vitrt 2025 proceduren e

prokurimit dhe kontraktimin e nj€ operatori ekonomik te suksessh€m p€r shkak te
ankesave prane KPP, dhe si rrjedhoje AKSHI nuk dergoi nje Autorizim per nenshkrirn
kontrate.

- TVSH Mbeshtetje per zhutimin e Muster Plctnit te Menaxhimit te Ngurta 2, gelur me
ane t€ shkreses se miratimit te Ministrise se Financave nr. 6175, date 09.04.2025 eshte

realizuar ne masen 100% kundrejt fondeve vjetore te planifikuara.
- TVSH per sistemin e menuxhimit te mbetjeve te ngurta ne Qarlam e Vlores, gelur me

ane te shkres€s se miratimit te Ministris€ se Financave nr. 6175, date 09.04.2025,
realizuar ne masen 97o/o kundrejt fondeve vjetore te planifikuara. Programi synon
krijimin e nje sistemi td integruar, td q€ndruesh€m dhe ne p€rputhje me standardet
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evropiane per menaxhimin e rnbedeve urbane ne rajonir-r e Vlords, duke perfshir6
Bashkin€ Vlore dhe Bashkine Selenice.

Aglencia Komb6tare e Ekonomis€ s6 Mbetjeve: Per periudhen ka realizuar treguesit e
perfbrmances si rne poshte vijon:

1. Raport f)esor i rnonitorimit te bashkive per gjenerimin e rnbedeve. Mbledh.ja e te
dhenave per informaciouet e kerkuara nga bashkite ne lidh.je me menaxhimin e
mbedeve nga 61 Bashki

2. Realizimi i Aktivitetet ndergiegj€suese giate periudhes janar-prill AKEM 90 postime.
Fushata Ndergiegiesllese ne rrjete sociale, postim, vidjo, info, email. Fushate
iulormLtese mbi edukirnin mjedisor .riciklimin dhe ndarjen e dit-erencuar te rnbetjeve
Perqindja e postimeve qe kar-re arritur nje impakt me te larte miedisor nisur nga
shikueshmeria dhe impakti i perlqyeshmerise dhe perhapja e informacionit per
rendesine e riciklimit dhe perdorimit te materialeve ekologjike 85 postime.

3. Projekt edukimi mjedisor ne terren ne disa qendra te edukirnit pas progesit mesimor.
Fushate infbrmuese mbi edukimin m.iedisor ku perfshihet riciklirni dhe ndarja e

diferencuar e mbetjeve. Fushate informuese mbi edukimin mjedisor riciklimin dhe
ndarjen e dif'erencuar te mbetjeve ne 12 qendra.
Nr nxenesve t€ inlormuar mbi edr"rkimin mjedisor eshte 80 nxenes.

4. Raporte Monitorimi per menaxhimin e integruar te mbetjeve 28 raporte.

1. pRomrrpt raprtarp

a) Zbatimi i buxhetit pdr Proiektet Kaoitale me financim td brendshim t0 MM-sd pir
periudhdn janar-dhj etor 2 0 2 5 :

Nr. Prog Kap Kodi
projektit Emri i projektit

Buxheti
fillestar i

celur
Alokime Buxheti

Perfundimtar
Realizimi
progresiv

o/

0lll0 01 M26000r Orendi Pajisje 1,000,000 1,000,000 861,000 86%

0il 10 0l 18AV402 Pajisje TIK 3,000,000 3,000,000

TOTALI PMA
3,000,000 1.000.000 4,000,000 861,120

22o/o

04260 0l 188E61 I

Ngritja e infi'astuktur€s
turistike me theks tek ajo

uiore - Eco Park Ulza
200, I 00,000 61,88s,000 261,985,000 261,882,411

100%

04260 0l l8BE6l5
Zbatim Proj ekti "Qendra

multifunksionale ne

Lusinen e Vioses"
34 t,000,000 341,000,000 331,632,824 99%

TOTALI PYJE
541,100,000 61,885,000 602,985,000 599,515,241 99Yo
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05320
03 l8BC704

Ekonorn ia qarl<r-rl luese
IPA 3 54,045.000 (30.000.000) 24.045.000 0 0%

05320 03 I 88C709 Sarn eSea 1.000,000 ( r,000,000) 0 0

05320
03 l8cH902 SA Creativit 800,000

(800,000)
0

0

05320 04 I 8BG707

Be per E,konontine

QarkullLrese dhe
Ekonornia qarkulluese

per zhvillimin e

qendrueshem urban ne

Shctiperi (GIZ) 500.000 r3,000,000 I 3,500,000 9,913,955 93%

05320 04 I 8BG708
Mbeshtetje per

prograrrin e rniedisit 3,s00,000 (2.800.000) 700.000 0 0%

05320 04 r8BH10l

Sistern i ngritur per
parandalirn in e mbetjeve

detare 6, t2s,000 (5,680,000) 445.000 44l,Bgg 99%

05320 04 I 8BH30 r

Raporte perfbnrance te
hartuara 3,000,000 3,000,000 224.287 10/

I /O

0s320
04 r 88H302

TVSH - Projekti "Ndarja
ne burim e mbetjeve

shtepiake ne Bashkine
Berat" 7,000.000

(3,000,000) 4,000,000 3,l28,7gg 7B%

05320 04 r8cH902 SA Cleativity 4.000.000 1,500,000) 2,500,000 2,371,937 95%

0s320 04 M260248

TVSH Projekti i zones
biosferike te parkut
kombetar te Prespes 8,030,000 (3,000,000) 5,030,000 2,125,954 42%

05320 0l r8AV402 Paiisie TIK 2,000,000 2,000,000 0%

TOTALI MJBDIS
90,000,000 (34.780"000) ss.220,000 18,212,829 33r

06220 0l
M260069 Orendi dhe paiisie

2,000,000 ( I ,080,000) 920,000 910,800 99%

06220 0l 18AV402 Pajisje TIK 3,000,000 (3,000,000) 0

06220 0l M260149 Fond i ngrire (Projekte
te programit)

324,747,000 (324,147,000) 0

06220 04
l8BE3 ls

TVSH Mbeshtetje per
zbatirnin e MasterPlanit
te Menaxhimit te Ngufta

2

t8,342,940 18,342,940
18,342,939

100%

06220 04 M063998

TVSH per sistemin e
menaxhirnit te mbetjeve
te ngurta ne Qarkun e

Vlores

20,351,323 20,357,323 19,730,485 97%

06220 0l 1 88E20 I Ndertim i
venddepozitimit te

B ushatit v azhdim faza ll

s3,40 r, r84 s3,401,184 53,401,184 100%

06220 0l M063995 Ndertim i

venddepozitimit te
Bushatit vazhdim foza II

3,870,5 53 3,870,553 3,870,553 100o/(
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TOTALI MBETJE

TOTALI MM

b) Zbatimi i buxhetit pdr Proiektet Kapitale me financim td huai td MM-sd pdr
pe ri udhdn j anar-dhj etor 2 0 2 5 :

Nr Programi
Kodi i

projektit Emri i projektit
Buxheti

fillestar i
celur

Alokime Buxheti
Perfundimtar

Realizimi
progresiv

o//o

TOTALI MM 590,000,000
(373,000,000) 217,000,000 150,952,694

70Vr

05320 Mbrojtja e Mjedisit 390,000,000 (l 74,000,000) 216,000,000 150,952,694 700h

5320

I 8BG40 I

Platforrna
elektronike per
menaxhimin e

qendrueshem te
burirneve ujore ne
zollen nderkufitare

Greq i-S hq iperi.

3,3 00 3,300 3.600 109%

5320

18BG704
E,konomia

qarkullLrese IPA 3

60,000,000 (5 1,000,000) 9,000,000 7,948,400 88%

5320

l8BG706
BE per natyren

(UNDP)
30,000,000 (20,000,000) 10,000,000 25.116,140 257%

5320

l8BG707
BE per Ekonomine

Qarkulluese dhe
E,konornia

qarkulluese per
zhvillimin e

qendrueshern urban
ne Shqiperi (GIZ)

50,000,000 (30,000,000) 20,000,000 0%

5320

188G708
Mbeshtetle per

programin e

mjedisit
(SIDA)

30,000,000 (30,000,000)

5320

r8BG709
SameSea 8,000,000 (4,000,000) 4,000,000 233,194 6%

s320

I 8BH001
Masa pilote te

zbatuara
3,300 3,300 3,300 100%

s320

l8BH002
MPA Engage (lPA-

Interres Med)
3,300 3,300 3,600 109%

5320

188H005
WBC-RRI-NET
(Horizont 2020\

3,300 3,300 3,600 109%

5320

188H006
Clean and Resilient
Enviorenment for 132,000,000 ( 100,000.000)

32,000,000 8,382,900 26%
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Blue Sea Project
CARE4BLUESEA

5320

I 8BH l0l
Sistern i ngritur per

parandalimin e

rnbetjeve detare

30,000,000 (20,000,000) 10,000,000 00

5320

I BBH2O2
Menaxhimii

kimikateve dhe
rnbetjeve

farrnaceutike ne

Shqiperi
(Str.SoLrnd.Chem )

35,000,000 35,000,000 I r,3 r9.290 32%

5320

l 88H30 I

Raporte
perfomance te

haftuara

30,000,000 (28,000,000) 2,000,000 2,933,03 0 147%

5320

I 8CH50 t

TUNE - UP 3,300 1 100 3,600 109%

5320

l8cH601
Projekti Sigurirni i

Sherbin-reve per
menaxhimin e

burimeve natyrore-
RE-SOURCE

3,300 3,300 3,600 109%

5320

l8cH901
ALL TOUR- Paketa

tLrristike te
zhvilluara per

turizrnin kulturor
dhe natvror

3,300 1 100 3,600 109%

5320

l8cH902
Sa Creativity 20,000,000 20,000,000 18,679,890 93%

5320

GM26033
Rezervati

nderkr.rfitar i Prespes
30,000,000 30,000,000 23,733,120 79%

5320

GM260t4
SANEX Kapitulli

27-SIDA
40,000,000 40,000,000 51,980,030 0%

s320

r 8BG803
Programi per nje
zhvillim urban
rezistent ndaj
ndryshimeve
klimatike ne
ShqiperiGIZ

2,976,900 2,976,900 0%

5320

l8cH903
MIRAMAR 500,000 500,000 0%

5320

25AB70t
Raportirni i peste

kombetar UNFCC
UNEP

04260 Administrimi Pyjeve 1,000,000 l,ooo,oo0 0.h

04260

25ADr0l
Resilient Trees 500,000 s00.000 0%

04260

25ADt02
Firesrnarter 500,000 500,000 0%

06220
Menaxhimi i

Mbetieve Urbane
200,000,000

(200,000,000)

06220 M260149 200,000,000 (200,000,000) 0

Ne tabelen e mesiperme te zbatimit t€ buxhetit per projektet me financirn te huaj p€rfshihen
ato projekte per te cilat eshte gelur plan buxhetor fillestar. Kemi nje realizim total te kapitullit
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2 ne masen 70% kLrndrejt fbr-rdeve te planifikLrara. Ky nivel i realizimit vjen per shkak se disa
nga pro.iektel jane nd faze I'illestare dhe nr-rk kane patr-rr shpenzirne financiare gjate periLrdhes

raportuese.

Financinr i l-luaj sipas sistemit SIFQ rezulton me realizim nd vleren 150.952,694leke. Nje pjese
e projekteve kane si shpenzim kornisionet bankare.

Pro.iektet jan€ grante. nddrsa Clean and Resilient Enviorenment fbr Blue Sea Project
CARE4BLUESEA financohet me kredi.
Clean and Resilient Enviorenment fbr BlLre Sea Project CARE4BLUESEA financohet nga
Banka Boterore. Pro.jekti zbatohet nga Ministria e Mjedisit, permes Ekipit te Menaxhimit te
Projektit (PMT). dhe nga Agiencia Kombetare e tJjesjelles-Kanalizimeve (AKUK), pennes
Njesise te Koordinirnit te Projektit (PCu), ne koordinim me nj€site e qeverisjes vendore dhe
perfituesit n€ zonat perfituese.

Gjate periudhes Prill- Dhjetor 2025, projekti ka qene ne fazen fillestare te irnplementimit, me
lokus t€ vegantd ne ngritjen e strukturave institucionale, vendosjen e sistemeve flnanciare,
pergatiden e dokumentacionit teknik dhe nisjen e proceseve te prokurimit.

Persa I perket Ministrise te Mjedisit, rnenjehere pas hyrjes ne fuqi te projektit, u ngrit Project
Management Team brenda Ministrise se Mjedisit dhe u operacionalizua Project Coordination
Unit ne AKUK. U hapen llogarite e dedikr"rara ne Banken e Shqip€rise dhe u vendosen
procedurat e menaxhimit flnanciar dhe prokurimit ne perputhje me kerkesat e Bankes Boterore.
U studir-ran dokumentetbazE td kuadrit mjedisor dhe social, perlshire Environmental and Social
Management Framework, Stakeholder Engagement Plan dhe instrumente te tjera perkatese.

Ne aspektin teknik, gjate vitit 2025 per komponentin 1, jane pergatitur Termat e references
dhe jane shpallur thinjet per asistence teknike ne fushen e monitorimit te mbetjeve,
permiresimit te performancds operacionale dhe financiare td sherbimeve te mbedeve, si dhe
organizimin e fushatave nd€rglegiesuese per nxitjen e ndryshimit te sjelljes ne lidhje me
perdorimin e ambienteve sanitare, rdndesia e menaxhimit te mbede dhe jane hartuar Termat
per aktivitete te dera si per verifikimin e perfbrmances se bashkive ne kuader te EPBI. f]shte
organizuar workshop komb€tar per prezantimin e manualit te EPBI, me pjesemarrjen e

bashkive te zon€s Gjirokaster - Vlore Jug, duke shenuar nisjen formale te skemes se

investimeve te bazuara ne performance.

Ne Komponentin 2.3, jane hartuar dhe jane ne proces rishikimi TOR p€r asistenc€ teknike ne
planifikimin e nderhyrjeve per pyllezim dhe kontroll t€ erozionit ne pellgun e Vjoses.

2. NDRYSHIMET NE BUXHET

Lidlrur me ndryshimet ne buxhet gjate periudhes raportuese jane realizuar transferime fondi,
brenda tavaneve te miratuara t€ ministrise per shpenzime korrente dhe kapitale, si vijon:
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Miratirn i Ministrisd se Financave nr. 978/1. date 30.01.2025 "Rialokim fbndi p6r vitin
2025". nga llogaria 602 ne llogarine 604 ne vleren 11,300,000 leke per Ag.ier-rcine

Kombdtare te Turizn-rit.

Miratir-n i Sekretarit te Pergiithshem MM me Memon nr. 34413, date 07.02.2025 "Per
zbatimir-r e Urdhrit nr.20, date 14.01.2025. te Ministrit te T'urizmit dhe Mjedisit "Per
miratimin e alokimit te fondit qe p€rfitojne mbeshtetje flnanciare ne fushen e turizmit
nga buxheti i shtetit". r.r€ vleren 2.000,000 leke, ne llogarine 602, rialoklrar nga produkti
'Turizem i promovuar" p,5r Agiencine Kombetare te Tr.rrizmit.

Miratim i Sekretarit te Perglithshem MM nre Memon nr. 1100, date 10.02.2025
"Kerkese per rialokim fondesh ne zbatim te prezantimit te Shqiperise si Vend Prit€s i
ITB Berlin 2025", ne vleren totale 13,000.000 leke. ne llogarine 602 dhe 604.
Miratirn i Ministrise se Financave nr. 515711, date 25.03.2025 "Transferim fondi nga

artikulli 602 ne artikullin 606 per AKM, per kornpensim funksionari perfitr"res t€
telefonise celulare konform VKM-se nr. 67312020 "Per pajisjen me numdr telefbni
celular t€ funksionareve publike", i ndryshuar.

Miratim i Sekretarit te Pergiithshem MM me Memon nr.2617 prot., dat) 04.04.2025
"Mbi kerkesen pdr transt-erim fbndi ne programin buxhetor "Zhvillimi iTurizmit" ne

llogarine ekonomike 602 midis produkteve "Monitorime te kryera p€rgjat€ vijes
bregdetare"dhe "Bashki te mbeshtetura pdr pastrimin e bregdetit" te Agjencise
Kombetare te Bregdetit", nti vleren 3,446,319 leke.

Miratinr i Ministrise sd Financave nr. 6175, datd 09.04.2025 "Q'ngurlesim fondi", per

shpenzimet kapitale ne programin Menaxhimi i Mbedeve Urbane, detajim i londit ne

kapittrllin 04 nd vleren 23,573,569\eke.
Miratim i Ministrise se Financave nr. 577611, date 14.04.2025 "Transferim fondi per

shpenzimet kapitale", projekti "BE per Ekonomine Qarkr-rlluese dhe Ekonomia
qarkulluese per zhvillimin e qendrueshem urban ne Shqiperi" ne vleren 30,000,000
leke.

Miratinr i Ministris€ s€ Finances nr.992ll1 prot., datl 02-07.2025 "Mbi miratimin e

translerimit te londit per vitet 2025-2027", per Zyren e Administrimit te Parkut
Kombetar "f,umi i Vjoses", vlera ne total per MM eshte 26,000,000 leke;

Miratim i Ministrise se Finances nr. 1048411prot., date 14.07.2025 "Mbi miratimin e

rialokimit te planit per fondin e vegante per vitin 2025", per Agjencin€ Kombetare te
Zonave te Mbrojtura, vlera ne total per MM eshte 586.000 leke;
Miratim i Ministrise se Finances nr. I 1299ll prot., date 01.08.2025 "Mbi transferimin
e e fondit per shpenzime kapitale", pdr Agjencine Kombetare te Bregdetit, vlera ne total
per MM eshte 705,000 leke;

Miratim i Sekretarit te Pergjithshem MM, Memo nr. 5926, date 08.08.2025 "Mbi
kerkesen per transf'erim fondi ne llogarine ekonomike Mallra dhe Sh€rbime (602) nga

aparati i Ministrise per Agjencin€ Rajonale t€ Mjedisit Berat/Korge/Elbasan ne

programin e mjedisit", vlera 700,000 leke.

Miratim i Sekretarit te Pergjithshem MM, Memo nr. 1182, date 13.11.2025 "Mbi
kerkesen per rialokim fbndi ne programin e mjedisit, n€ llogarite ekonomike 600 dhe
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601, nga Agf er-rcia Rajonale te Mjedisit FieriVlore/G.iirokaster per Agiencin€ Ra.ionale
td Mjedisit Tirane/Durres/Diber ne prograrnin e m.iedisit.", vlera 3,400,000 leke.

- Miratirn i Ministrisd sd Finances nr. 1635411 prot.. date 25.11.2025 "Mbi transferimin
e tbndit per shpenzime operative", nga llogarie ekonomike 600 ne 602 per Agjencine
Kombetare te Ekonomise se Mbedeve, vlera 1,000.000 leke.

Transferimet jane realizuar brenda tavaneve te miratuara te ministrise per shpenzime korrente
dlie slrpenzime kapitale. Ndryshirnet qe kane impakt ne tavanet buxhetore te vitit 2025. jane

listuar ne fillim te ketij raportimi.

Br"rxheti total fillestar i rniratuar per Ministrine e Tr-rrizmit dhe Mjedisit eshte n€ vler€n
3,974,907,000 leke. ef-ektitotal i alokin'reve gjate vitit 2025 eshte ne vleren (810.696,997) leke
dhe btrxlreti perfundimtar i miratuar eshte ne vleren 3,,164,210,003 leke. Realizimi i buxhetit
eshte ne vleren 2,996,665,587 leke, ne masen 950%.

3. ppnruxDrME

Per sa me siper, per ta konklr,rduar, realizimi i bLrxhetit te Ministrise se Mjedisit per vitin 2025
paraqitet si vijon:

- Buxheti i planifikuar nd programin "Planiflkim, Menaxhim dhe Administrim" esht€
realizuar ne masen 96Yo ndaj fondeve vjetore td planifikuara;

- Buxheti i planifikuar ne programin "Administrimi i Pyjeve" eshte rcalizuar ne masen
98o/o ndil fondeve vjetore te planifikuara;

- Buxheti i planifikuar ne programin "Mbrojda e Mjedisit" eshte realizuar ne masen 82%o

ndaj fondeve vjetore t€ planifikuara;
- Buxheti i planifikuar ne programin "Menaxhimi i Mbedeve LIrbane" eshte realizuar ne

masdn 98% ndaj fondeve vjetore te planifikuara.

Shpenzimet kapitale me financim t€ brendshem jane realizuar ne masen 94% ndaj fondeve
vjetore te planifikuara.

Shpenzimet kapitale me financim t€ huaj jan€ realizuar ne masenTOo/o ndaj fondeve vjetore te
planifikuara.
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